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" PARATHENIE

. Para shumé vitesh botén letrare franceze e
tronditi dalja ¢ romanit “Mirédita irishtim”. Ro-
mani ge shkruar nga njé vajz¢é maturante, e quajiur
Fransuaz Sagan. Ky emér i shfaqur aso kohe pér
heré t¢ paré mbi njé kopertiné libri, do t¢ bchej me
vope ndér emrat mé dominonjés 1é letrave francezc.
Megjithaté edhe dashamirésit mé (¢ médhej (¢
“Shkrimtares, do t& vené re se libri i paré 1 shkruar
né moshén 18 vjegare, do ¢ jet¢ cdhe libri mé i
miré i Saganit. Falé spontanitetit, brishtésis¢ sé
ndjenjave, guximit pér I¢ shkruar jashié ¢do trafiku
estetik dhe stilistik. Ndoshta, ndoshta... ‘

Po késhtu, katér vite mé paré, né lali, nje
vajzé maturante botoi romanin ¢ vet ¢ pare, 'h-_,-
quajtur “Déshéroja 1¢ kisha pantollona”. Njé libér
ky qé krijoi njé zhurmé (¢ jashtézakonshme né
botén e qeté té akademikéve e (€ kritikés s¢ letrave.
Dikush kish goditur me guré xhamin ¢ dritareve ¢
mbyllura 1¢ botés lelrare, ¢ ky dikush ishte njé
maturante, e cila normalisht, duhej ¢ ishte ¢ ulur
diku, né bangat ¢ fundit 1€ klasés, ¢ (¢ merrte né
shénim leksionet e latinishtes. Romani w ribotua me
po aq bujé dhe né Gjermani, Angli, I'rancé, ¢ mé



Vone u bé dhe film duke e dyfishuar dhe trefishuar

skandalin letrar - ¢ pakien kete term pérdori kritika

letrare pér romanin e Kardarelit, maturante ‘ita-

liane. .

1¢ gjitha kéto m'u kujtuan kur mora né doré

rastésisht romanin e manwrantes shqiptare, Valbona

Kogiu, me titulin invers “Pa mbiemér”. Them invers,

sepse kalku i cakonshem do 16 ishte “Pa emér"

Eshié njé roman qe (¢ befuson pér shkeljen e
Luximshme 1o reegullave  romanarke, per
SPontanitetin ¢ nidjenjave, peér brishiésing, por edhe
Per ménvren ¢ 1@ shkruaris, Njé studjues i madh
pat théné se nje 20 viegar qé shkruan éshité thjeshté
"¢ 20 vieear qé shkruan: ndérsa nj¢ 40 vijegar gé
shkruan éshye nj¢ romancier, nj¢ poet a njé
dramaturg. Me duker nje pohim icpér cinik pér 1a
_ besuar. Mo repér se kagq, pélgey 1é them se nj¢ 20
vieear qé shkruan shye po ai qé¢ do (& shkruaje
“dhe né moshen 80 viegare po ge-se do @ jerojé Qg
gfate. Dhe, duke kthver pérséri tek romani i
Valbonés, do s doja gé vemendja ¢ kritikes o
ndalur pergjithesishy 1ok blloget monumentale, 16
dinte 1¢ perkuleg Perpara shkrimtaréve 1¢ sotem 18
apo 20 vjegaré, pér ¢ paré aty 1¢ deshifiuar kodet
¢ ardhshme (¢ letéryjge shqipe.

RUDOLF MARKU
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- -Me shpeit, me shpe_it!,. therriste nje person 1 gjate,

trumadh, me fytyre té zakonshme, por pak te zymte.
Veshtrimii tij drejtohej here pas here mbi nje krevat
te vogel, te rrethuar nga dhjetra aparatura te
nderlikuara.Dhomaishte madhe dhekudo tebinte ne
sy nje bardhesi jo e zakonshme. Edhe veshtrimet e
atyre njerezve te veshur me te bardha nuk ishin te
zakonshme.

-Profesor, a kashpetim?...pyetinjeiri

-Te shpresojme ...tha profesori, qe uli koken akoma
meshumedhe duart etij nisen te leviznin me shpejtest.
-Veshtrimi 1 tij tani ishte drejtuar perfundimisht mbi
nje njeri.Ishte nje femije 1 aksidentuar. Dukej ne
gjendje mjaft terende perderisa dhjetra veshtrime te
shqetesuaraiishin kushtuar ati. Fytyra e tiy Dukej e
zverdhurdhetrupiitiji palevizur ne meshiren e duarve
te profesorit, ne meshiren e ndihmesve te tij. Kerkoja
tashikojameaferate skene. Edhe muamekishin hypur
ethete operacionit. Luteshame veten time dhe kerkoja
qe ai femije te shpetonte.

-Drite!.drite!  perqendrohuni ja ketu ne te
djathte...therristeishqetesuar profesori,
-Matnipulsin!.

Keto ishin fjalet qe dilnin here pas here ngagojaet.

Djersetikullonin curk mbi fytyren e zymte.Sigurisht
3



te zymte, sepse nuk ishte shaka te kishe ne duar nje
jete femije. Perkundrazi ishte nje gje e tmershme,
-Tak tak,tak...rrihte mjaft neadale zemra e atij femije.
Ajosikur qante Duart e doktorit vashdonin te punonin.
Djerset vazhdonin te rridhnin curk. Kjo ishte me te
vertete njeqgetesi e llahtarshme.

Kete qetesi e prishi, Danielj nje doktor i ri te cilit
shqetesimi i kishte ikur.

-Profesor, shpetoi per bese shpetoi.!Pulsiju rregullua
|

Me ne fund pas afro 2 oresh veshtrimet e tyre u
detesuan. Nje gje me bern pershtypje, njekohesisht
-edhe me shqetesoi. Pse valle profesorin ky lajm nuk
egezol. Aivazhdonte te punonte.

-Penjte!, shpejt!. edhenje cike mbaruam, ;

Kaloi afro edhe nje ore. Me se fundi femija shpetoi.
Profesorifshiy djersetdhe vazhdo-

-Kyishte nje rast teper i vecante Ka pasur sigurisht
organizem te forte. Tash na takon tamam nje gote
vere. He si thoni?

Ajo fyvtyre qepara njeoreishte aqezymte, tani kishte
marre nje pamje gazmore.

-Ecmi!_tha, dhe nderkohej hodhikrahun nje kolegute
t) dhe te tere se bashku u nisen per te klubi me i
afert.Kete gje e benin per te rimare pak vehten, pas

asal puneaq tetensionuar. S; thone shaka!. . nga nje
4



bisturi varet jeta.

Klubinuk ishte lart spitalit. Ata arriten shpejt. Pronari
i klubit, posaipa,iftoite uleshin ne nje nga vendet
mete preferuara Kjo gje nuk e cuditishume profesorn
mbase ai e njihte mire karakterin e zotit Mishel. Al
ishte nje burre topolak aq bullafiq sa qe cdo person
apoklientiri, ge vinte hutohej. Vete Misheli krenohej
me shendetin e tij, si dicka e vecante, ge sigurisht
asnjeri prel klienteve te tij se kishte.Ishte njer
babaxhan dhe gjithnje me buzen ne gaz. Me te mund
te beje cdo shaka dhe s’ta merrte aspak per keq.Nje
dite Xhini e kishte pyetur me shaka: :
_7otiinderuar Mishel, sibeni perte lidhurkepucetme
gjithe ate shendet? :
Aliishte pergjigjur-Silidh fare!
Neakjo pergjigle Xhini kishte mbetur goje hapur nga
habija.
Nuk e priste nje pergjigje te tille nga Misheli. Zou
Mishelishterreth te 40-tave, moshatar me profesorin.
Te dy ishin shoke jete madje dhe te nje shkolle. Ky
ishte shkaku, qe profesorime kolegete ti) pau miresine
’iulte ne nje nga venaet ¢ rezervuara. ;
-Urdheroni veren! ..folinje kamarier plot miresjellje.
Aromaesajnxiste flegrate hundes.Profeson kete gje
e shpjegonte shkencerisht. Pikerisht per kete gje
5
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shoket e kishin quajtur “Idhulli j diturise”, nofke e
merituarvetemnga kysh piegimlidhur me veren Kesaj
radhe ata nuk nisen te bisedonin, si zakonisht, per
ndodhileecdo'dite.Vemendjaety.reishteperqendmaf
tek femija ge shpetoi.Ishin te gezuar, por edhe te
shqetesuarse cdote behejmekete femije | parie mort
fjalen profesori:

-Degjoni djema. problemi eshte se deri tan; atij nuk i
ka ardhur asnje 1 aferm per ta shikuar. Se dyti aj ka
marre nje goditje mjaft te rende paskoke dhekjo gje
ka rrezik. | shpetuam Jeten t_shpetojme edhe
trurin.Pastaj te shohim neigjejme prinderit e ).
-Stkamundes;. qeju profesorse keni marre vesh?. tha
Danjel;

~Cfarete merrja vesh?

-Sipas jush shenja te til]a goditjesh si ato te femijes
ngase mundte shkakmhen'?, '

-Nga ekzaminim; qebemerezulton, sete tillamund te
MErren vetem ne aksidentet me makina, vetem nga
godijete fugishme.

-Ketundalu! e nderprey Rozi,sepse ne kembe kishte
edheshenja djegiesh,

-Hm. peshperiti si me mos perfillile Danieli dhe
vazhdor-Ate e sollj nje nga personat e policise dhe
me sqaroi ge e kishin gjeturprane kufirit, te perplasur.
Makinaishte gatite merrte flake. Te vetmin person, ge
g J



arritem te shpetojme ishte femija, pastajmakina mori
menjehere flake. Shokuim qe ekishte shpetuar thase
ne makineishin nje burre dhe nje grua dheshofert, vec
L _

-] shkretidjale!. Duhette kene gene prindente tij .tha
Xhini :
-Pse s’thoni njeqind per qind ata ishin prinderit e ti}.
Sido t'1a beyme tani?

Te tere rane ne mendime. Misheli hem pas here 1
shikonte dhe cudite) se st kaq papritur, te tereu bene
serioze stme magji. E keqjaishte se Misheliubesonte
magjive.

@

-C’ndodhte nderkohe ne spital?.
Profesoriishte larguar me koleget e ti), por meg |1thale
infermieret leviznin te shqetesuara. Ishin afro pese ne
dhomen ku gendronte femija.Ne syte e tyre Kishte
gezim temadh porn jekohesisht edhe kujdesje. Femija
rrinte neshtrat i palevizur. Narkozanukikishte dale,
djali ende nuk po zgjohej Kjo gje e miste shqetesimin .
e infermiereve dhe kryesisht te asaj, qe rrinte prane
kokes se krevatit, duke pritur me durim.Ishte nje
vajze ere, e gjate elegante, me floke te verdhe edhe
me sy te kalter.
Ishte e heshtur dhe njekohesisht e duruar, rrinte e
.



palevizur sikur donteta bashkeshoqeronte ate femije
tegete, ge ende nuk po permendej. Dy persona, tedy
te palevizur: njeri ne prag te jetes se re dhe tjetra ne
lulen e jetes.Here pas here syte e saj te kalter dic
kerkonin te zbulonin ne ate mister gjumesor.Dukej
sikur infermierja ishte vene te ruante kete djale,thua
valle se do ta grabisnin.

Qetesi. Vetem peshperimat e lehta te infermiereve
degjoheshin. Vetem kaq.

Papriturtrupi isajlevizi, syte e infermieres shkelqyen
dheajo u ngrit duke thene:

-U permend!.

Qetesia u prish.

Infermieret u grumbulluan rreth krevatitndoshta per
te vertetuar fjalef e shoqes se tyre. Nje gezimu perhap
tek te tere. :

-I shkreti ,djale!, me ne fund!..tha nje meso grua me

dhembshurinee njenene, dheu drejtua pertelajmeruar

profesorinne telefon. _ i

Pote hidhjesytetek fytyrat e Danielit, Rozit, Xhinitag
me teper te profesorit, cdo kush do te vinte re se ato
ishin te zymta ,ndoshtanga perqendrimi i madh . Te
tera veshtrimet etyre te drejtuara mbitavoline, cila
* gatinuk pothyhe; nga peshae tyre

: '8



Kishin afro 10 minuta qe rmnin, si te paralizuar Kjo gje
kishte terhequr edhe vemendjen eklientevetetjere.
Misheli bullafiq. rrinte 1 ngrire me syte sanje filxhan,
te drejtuar nga profesori.Nje djalosh 1111 quajtur
Franceskoia dhanjefishkeihmeaqte fugishmesate
tere u hodhen perpjete, sikur t'1 kishte shpuar nje
ajilpere Misheli shume kuriozu afrua dhctha
-Epro. pro profesor ¢’kemi?

Aq shumeishte turbulluarishkreti Mishel saiu muar
aoja.dhevazhdo :

-Sijuduk vera?

Profesoriia ktheu qete gete se fatkegesisht ende nuk

e kishte provuar.Po ate cast e mori goten.piu ngadale

nje gllenjke dhe ngriti koken duke thene:

-Mjaft e mire!

Kur klientet ia lavderonin veren zotit ‘\hshel al

gezohej pa mase, dhe behej shend e vere. Por kesaj

radhe ai buzeqeshi me zor Sigurisht, a1 nuk e kishte

hallinaty. Kuriozitetii teperte mundonte Nuk mund te

thoje kursesi se zoti Mishel ishte budalla. Vetem se.

pyesteshume.

-Profesor perse pak me pme po mendoheshit aq

shume?.Per syte ballit qe na hutuat me ate seriozitet

qe morret..

-Probleme pune, Mishel... -Ne s’ gaboj nuk me kane

degjuar veshet ndonje here, genenjeklubargetimi t'
. ¢ 9
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kushtohet kaq vemendje problemevete punes?...foli
me nje ton pyetes duke zgurdulluar syte nga habija
akomame shume E duke vazhduar teper i qete tha:
-Jubefte mire!
Pastajukthye perserine banak per te vashduar punen
e t1j.Mbas kesaj biseda u gjallerua perseri ne klub.
Por profesorie shihtete pamundurqete shkeputejnga
ajo bisede, te cilen e lane pergjysem,pikerisht ne
momentin kulminant. E kegjaishtese kishin nwelm ne
vend.
-Si dot’1a bejme profesor tani?. Asnjeri prej nesh
nuk ka ndonje propozim.. folii pari Daniel;.
-Edhe une s’kam ndonje mendim.Me vjen cudiedhe
me vehten time, se si ka mundesi qe te humbas tere
kete kohe dhe si shperblim nje hic.
-Profesoranuk elemete pyesimdjalin kurte sherohet
nesekateaferm?, Kjomendojunedote ishte zgjidhja
meemire...,tha Xhini.
Nje ze u degjua .Ishte zeri i kamarierit.
-~Profesor, jukerkojne urgjent ne telefon.
-Ngamoren?...pyeti profesori, i paduruar.
-Nga spitali.
Profesori u ngrit menJehere duke u drejtuar nga
telefoni. Dic duhet te kishte ndodhur. Per mire a per
keq kete ai nuk e dinte E ngriti aq shpejt telefonin sa

qeu goditne koke. Por kjonuk kishtendonje rende51
10
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~ Mjaft qe ankthi ti ikte shpejt -Alo!. .Po,poju degjoj
shume mire...u permend ?..Po vjj
menjehere!. Faleminderit.

Gjer ne ate moment ail nuk e kishte ndjere dhimbjen
qeishkaktoialimallkuartelefon. Me doren ne vendin
e goditjes aiu drejtuame te shpejte nga shoket, qepo
e prisnin.Profesori zakonisht u shmangej gjithnje
bresherivete pyeyeve, por kesajradhe nukiushmang .
dot. A0

Profesori mblodhi veten dhe tha:

-Shpejtnespital!, femijau permend!

Te tere'u ngriten e u drejtuan per nga spitali.

Arriten aty rreth ores 10 dhe u drejtuan me shpejtesi -
per nga shkailet. Koha s’priste.Profesori duhej te
ishteatje, neato caste, por ato te mallkuarashkalle sa
shume po e vononin, sepse ashensort kish pesuarnje
difekt. Vrap e vrap me ne fund arriten. Fytyrat e
shtremberuarangalodhjamoren pamjeserioze. Kokat
e tyre te ulura aq shume sikur donin-te puthnin
kraharorin, u drejtuan kur arriten para Krevatit te
femijes.
-Largohunite tere! .. urdheroi profesori, duke marre
fryme thelle veshtroi me kujdesje djaloshin.
-Menefiind! . peshperiti ai.

11
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» ~Duartejuaja, profesor,bejne gjithnje mrekullira. tha
“njengainfermierete gezuara.
- Profesori buzeqeshi .
Sahere gebuzeqeshte. fytyrae tI merrte nje pamjete
vecantenga dy gropezat qei krijoheshin mes faqeve.
‘Ngacastine cast mund te prisje prej tij cdo gje Mund
teishtei zymte dhe papritur fytyra etij te kthehejne
nje fytyre . te qeshur. Mund te ndodhte edhe e
kunderta. Kete gje e dinin mjaft mire koleget e ti)
madje edhe e argumentonin.
-Hedjalosh!?, esheh ¢ thonekolegete mi,qeune bej
cudira.Jo,jone asnje menyre se pranoj komplimentin.
Merreni mbrapsh!..tha profesori si me tallje. Dhe si
per te sqaruar ktheu koken nga djali: -Bukurosh i
vogel, ishte organizmi vt, qe beri kete mrekulli.
Femijaishte permendur Tani. shihjengyyren esyvete
-ty Ishinte zinj. Fytyraetij ish e vogel, dhe ende nuk
ekishtemarre ngjuren e kugerremte. Syte et gjysem
te hapur shetisnin si me ndrojtje ne ate mozaik
veshtrimesh te panjohura. Here here perseri femija
humbiste ne vetevehte. Mbyllte syte e zin) duke
shtrenguar nofullat. Kishte teper dhimbye.
-Ju thashe te tereve te largoheni!. foli prape
profesori,dhenisi te pergatiste'qetesuesin. Mbasi u
Kryekjo pune, tetere ularguan dhe ne dhome mbeti
veteminfermierjamedjalin, qekishte rene ne gjumin
v 12



e c’lodhj’é‘s.Vajza infermiere e mbuloi. Me ne fund
edhe ajo u largua perta lene te qete.Ne dhomen e
erret mbeti vetem djah.

E nesermja erdhi si cdo dite tjeter. Quelli tek tuk ishte
renduar se tepermingarete e zeza.Ishallanuk bie sh
mendova ato momente,sepse atme dhuronte vetem
trishtm,
Profesori po ngjpiste shkallet duke mermentur gl
dhembe:

“Me duket se jeta do me shkoje vetem duke ngjitur
ketodreqshkalle” Fliste dhenxitonte. Xhinie degjor
dhe duke qeshuriu drejtua.:

-Inderuari kolet sot genke ngritur ne qejfperderisa po

kendon. Profesorii vrenjtur i hakerrua:

-Nuk e sheh ge sot nuk jam ne humor te mire?, ti ke

ngepershaka. S’kam fjetur tere naten .

Por Xhini vazhdor:

-A mos vuaninga pagjumesia’

Profesori me te vertete ato momente nuk mbante me

shaka Fytyraiu vrenjt

-Te thashenjehere, melererehatdreqite marrte!. S pret

puna Teshkojme te shohim djalin ne spital.

Spitali kishte marre perseri gjallert. Infermieret leviznin

me shpejtesi. dhe here pas here ngrinin koken te
13



shikonin giellin endete vrenjtur. ;
-Sieshtegjendja e femijes?. ..pyetisapo hyri profesor
-Pa te shohim pak..

Al udrejtua nga djali ge ishte i zgjuar.
-Sie keni emrin?

‘Djali e veshtroi me cudi gojen e profesorit ge
levizi. Asnje pergjigje. _
~He djalosh eminsiekeni?. S’kalezet te te therrasim
vetem djalosh.

Perseri asnje pergpigie.Profesori 1 merzitur po e
veshtronteme kujdes
-Profesorakomaimerzitur mem uajeni?..enderpreu
Xhin
'Porprof‘esoris’ja kishte shakave pakripete Xhinit.lu

"afrua gete qete dhe i tha
-Xhin, shko pyete femijen si e ka emrin!. Mbase te
pergjigjet.

-Mire. _1upergjig] Xhin 4 :

Neriti koken | i shkelj syrin femijes duk&i thene:
-E king, si e ke emrin? :

Asnje fiale, vetem nje buzeqeshje si pergjgje pamjes
qe mon Xhini ato momente. Mendoi se djalipotalley
me te. Kete ai s’e duronte Edhe profesort po
qeshte.Por nuk zgjati shume Perseri profesori mori
pamjeserioze. Dicka duhej te kishte ndodhur.

-Daniel!, Xhin!, ejani ketu.

14



-Ckandodhur?. pyeti Danielidukeishikuar fytyrate
te dy kolegeve te ti) serioze.
-DLJO[H ketu. kam frike se mos ka pesuar gje truri,
vazhdoi profesor.
-Perderisaais’flet, L;oduhethctc .mendoi Xhini
-E pamundur. T"i bejmenje here ekzaminimin. S kemi
s1 flasim pa baze.
-Ashtu eshte por ja kam friken.Gyithe ajo goditje
shemB nje peme e jo me nje tru femije Por ta
provojme. Teshpresojme....tha profesor.
-Ecni atehere. Flora, beje gati femijen per ne sallen
31! iu drejtua Danieh i gatshem per te bere cdo gje
per ate femije.Dukej qe i kishte hyre ne zemer.

Sallaishte bere gati. Infermieret e kishin kryer punen
me se miri.Ne ekranin e ko;npjuterit shfaqey trurt 1
femijes ne pozicionete ndry shme Tetere veshtronin
me vemendje.
-Nuk poshoH ndonje difekt ne vatren etefolurit...tha
disi 1 gezuar profesori.
Djalin e cuan perseri ne vendin e tij. Tashti ne sallen
31 kishin mbetur tere mjeket. Pasi profesoriiu kishte
argumentuar shkakun e dyshimit te tij, :te tere u
pergendruan mbite dhenat e aparatures. Asgje. Asnje
demtim ne ate zone. Papritur njeringakolegetiu afrua
15



profesorit.

-Mos eshte shurdh?. Ky mendoj do te jete shkaku.

-Jo,jo _.tha Xhini...veshtroni vatren e degjimit. Ne

s’gabojunenuk shohndonje demtim.

Teterehodhen sytedhe ekuptuan qe Xhinikishtete

drejte. Ranene mendime.

- Keshtu nuk kemi per te nxjerre asgje...tha

profesori. Daniel!, Xhin!, shkoni tek femija. Pyetent

prap. Zbuloni dicka. Une po rri ende ketu.S do

vonohem as gjysem ore_ Ikni tani.

Te dy u larguan me te shpejte duke nxituar neper

korridor. Hapat e tyre kercisnin mbi dyshemene e

bardhe. Kjo terhogi vemendjen e Rozit.

-Mos pobenigje gare?. Aponuk eshte piste e mire ky

korndor: Kujdeste pakten se mos thyeni koken. fol

ere qesendi Rozi, duke u larguar.

Po ate cast Xhin pesol nje’ shkarje, por e mbajti

Danieli. Tedy po vrisnin mendjen se si kishte mundesi
. qe cdo gje gethoshte Rozi te dilte, Dhe panjepady

1a plasen te qeshurit.

-C’behetketu? ..nderhyri profesori.

Tedyungriten dheu drejtuan bashke me profesorin

per ngasalla ku rrinte tani femija.

Nga qielli 1 vrenjtur kishte filluar te binte nje shi i

furishem, qe perplasej ne dritare, duke krijuar nje
16



zhurme te bezdisshme Djali here pashere veshtronte
ngadritarja shiun e zhurmshem: Syte etij te zinj ishin
te friksuar Per nje moment ai ktheu koken _sepse
ndjeu nje zhurme Kishin ardhur ata te tre: Danieli.
profesori dhe Xhini. Ata filluan me durim ta pyesnin
per shume e shume gjera Por a1 vetem buzegeshte.
Asnje pergjigje.

-Si e ke emrin? .iu kercenua Xhini, i cili e kishte
humbur durimin.Femija e pa me cudi por edhe me
frike ate fytyre teper kercenuese.

-"C’kane keta memua keshtu?. Perderisa nuk 1 marr
veshnuk kam se srte flas Kjo eshte e natyrshme Nuk
di se si te veproje” .po mendonte ato momente
femija,

-Mjafime! Jo keshiude!. e qortol Xhinin profesori, €
duke treguar me gisht femijen vazhdoi-S’e sheh qe
eshte femije e mbi te gjitha ende 1 pa sheruar,
Xhinime fytyren e kuqe flake u largua. Ngeli vetem
profesori me Danielin. Profesori iu drejtua prape
femijes dhe st me lutje 1 tha:

-He pranathuaj nje fjale!. Thuaj: A. A A.!
Femija dicka kuptor: ?
-"Kerkonqe tethem A.. A, e pse pikensht do kete? A
mos valle me pandehin memec? Kjo do teishte dicka

etmerrshme per mua.
C’duhettebeje.?”, dhe diike nonturkoken belbezm
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Profesorit1lindi nje shprese dhe vazhdoi:
Thuaj:B..B..B..,

Djaloshi ate cast u cudit akoma me shume duke
shikuar ate fyvtyre te paduruar.
“C’duanketaendememua?... mendoiaiprape.. Mos
duhettethem tere shkronjat ealfabetit Kjo permua do
te 1shte nje torture e vertete. Asnjehere nuk me ka
pelqyer te them alfabetin.” ;

Profesori priste por asgje.Atehere al vendosi te
largohe). Mbase ditatjeter dotesilltendonje gjete re
Sotkishin bereshume pune. U kthyenga dera pert’u
larguar duke thene:

-Titeperi vecante. Ec ikim, Daniel!.

At s’kish bere as dy hapa kur per nje moment
shtangu. Dikushpoe perqeshte: .

-Ti_tip te.peri ve .cante. Shume, i turbulluar
profesoriktheu kokenngaPanieli, dhe paqe Danielit
fytyraikishtemarre nje pamjetjeter. Aipobuzeqeshte

duke shikuar here pas here femijen.Edhe femija po
geshte. Sigurisht pa ze.

-C’pondodh keshtu?.

Profesorinuk pritishume. Pergjigjenia dhane fialet:
“Ti.t1 te.perive..cante”, tecilatu thaneriga femija.
Pamja e tij e zymte tani u ndricua nga lumturia.

-Bravo!, bravo! telumte!.
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-Bra..vo!, bra..vo!, telu..me..te!,. perseriti femija.

-

Tashti profesorp ishte edhe i cuditur. Pse valle ai

perseriste fjalet e tij sikur te ishte papagall. E
rendesishme ishte qe femija nuk ishte memec. Perte
tierat koha priste. Ishte erresuar. Te dy u larguan duke
u pershendetur me djalin.

-Naten e mire!,

Dhe femijai sjellshem po ate pergjigje u ktheu.
-Na..tene mi.mi..re!.

“Samotikeq.”, po mendonteatomomente profésori
, qe sapo ishte zgjuar. Me se fundi kishte bere gjume

pothuajse te qete. Por ende ish i shqetestar per

femijen. C’fare eshtynte gete perseristefjalet etij. Te
tera keto mendime eshqgetesonin pak si teper duke1
ardhur rrotull st vorbull.
-C’ke burre ?...e pyeti gruaja , qe sapo ishte
zajuar...Me dukesh pak si pa qejf. Dhe duke vendosur
duarttek ballii tij vazhdoi:-Mos ke gje temperatu-
re?
-Jo jos’kam gje,do nisem per nespital. Kam ca pune
...thaate moment duke u ngritur mete shpejte.
- -Meskety shiu. Madje as ora per te vajtur ne pune nuk
kaardhur, Eshte ende heret.
-Ika e dashur. Kur te vij do te sqaroje...tha, duke
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ularguar profesori. _ o
Bubullimat oshetinin. Toka dridhejnga zhurmaetyre.
Nespital arriti shpejt me nje fryme Nuk priti poru fut
nelaboratorin e tij. Desh te shilkonte me mire te dhenat
e femijes. Cuditerisht profesorin dic e shtynte nga
thellesia e shpirtit se femija do sherohej plotesisht.
Por nga ana tjeter ish paksa i paqarte, se c’mund te
kishte pesuar trurii atij femije. Bubullimat vashdonin
fugishem . Profesori ishte ende ne laborator i zhytur
midis dokumentavete djafoshit.Enigmahere zgjidhej
here komplikohej. Dukej sikur asnjehere nuk do te
kishte fund.

-Paskeni ardhur heret, profesor.. tha Xhini qe sapo
kishte hyre.

-Mbase po ¢dhe mundet...iu pergjigj ai .dhe dyke
ngritur koken ngadokumentat iu drejtua Xhinit-
-Endefle femija?

-Po, Xhini higej si ti mos perfilles por ne'te vertete
nuk ishte 1 tille. Ishte njeri zemerbardhe Edhe aj
kishte ardhur heret Kjo Dukej nga floket qeiishin
beresiiriq ngashiu, ndonese Xhini ishte munduart’i
rregullonte, por pa ja dal Edhe aj s profesori ish i
shqetesuar. _
-Afolifemija?...pyeti atemoment Xhini.

-Po. 1 pergjigj profesori...Po ty kush t’a tha?
-Memoridje Danielinetelefon dhe melajmeroi. Sec
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kishte ne te foluren e tij. Kjo me cudit.

-Eh na ka dale nje problem tjeter. Ai vetem perserit
dukebelbezuar fjalet tona.

-S17, profesor...zgurdulloi syte Xhini.

-Po ,po, Xhin! menjeheresa iketi.

Tedyrane nemendime, Pastaj udrejtuan ngazyrate
punes. Prisni te zgjohej femija. Zyrat e punes te
profesorit

dhe te Xhinitishin krah njera tjetres. Te dyjateperte
ngjashme, Dy zyra tenjejta per dy personakomplette
kundert. Ato caste profesoriishteulur dhene heshtje
shikonte lindjen e diellit.Stuhia kishte pushuar. me
kohe. Koha po ikte me te shpejte. Ishte ora e fillimit
te punes. Shumica prej tyre sapo erdhen , kurse te
teret s1 profesori dolen nga zyrate tyre. Vetem njert
ato momente e kishte prishur kete rregull. Al ishte
Nhini, 1 cili nuk po dilte nga zyra e tij Profesori doli
ball per balle me Rozin. Sa e pa ajo nisi te qeshte.
-Cili eshte shkaku i ketij humori te tepert?...pyeti
getesisht profesor.

- Xhini, zoti profesor.

-Vetem ai?

-Po, natynsht.

-Mire atehere shko tek Xhini e thuaj te dali pre)
strofkulles se tij.Ndoshta e ka zene gjumi. Mbase

enderron.. . vashdoiduke u larguar aidhenjekohesisht
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duke e pare me bisht te syrit.

Xhini prej kohesh e simpatizonte shume Rozin. Kete
gje profesori e dinte. Madje thoshte se nje nga
shkagete hutimit te tij ish Rozi. Rozi ishte nje grua e
" padjallezuar. Pamja e saj teper e bute. Ishte e cilter,
dhe gjithnje me buzen ne gaz. Syte i shkelqenin
forte.Ishte teper e bukur Xhini sa here ge ndodhej
balle saj, nuk mund te rezistonte. Ulte koken dhe
largohejme shpejtesi. Ai e kishte pohuar edhe vete se
veshtrimiisaj ishte si shigjete. E kjo shigjete gjithnje
e plagoste te shkretin Xhin. .
Pas pak Rozi arriti tek zyrae Xhinit ashtu sic e kishte
porositur profesori. Hapi deren duke befe nje cike
zhurme n€menyre ge kolegut te saj te mos i vintee
papritur.Porate moment ne vegnd geteshtangey Xhini,
u§htang Rozikurvuriresedic polevizte nen tavoline.
Ajo.menjanoi paksa koken dhe me ze te ulet pyeti:.
-Xhin.. Xhin. tije aty?
Xlllﬂl nentavoline menjehere e njohu zerin e pert’u
Slgumafa‘koma memire zgjati koken nganen tavolina.
Fatkeqesisht pra Xhiniu huta U ngrit me te shpejte,
pa umenduarsesiperkokes setiishtetavolina. Duke
shtrenguar dhembet ai y ngrit. Rozi po e shihte me
keqardhje, kurse Xhinit; dukej sikur ajo tallejme te.
C’te bente ai kur te keqjjat vinin vete. Me ne fund e

mblodhi veten dhe pyeti.
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-Perse me therrite?. Mos ka ndodhur ndonje gje me

djalin?

-Jo jo asgje vetem se profesort me d‘ergoi te te
kerkoy. Tetere kaneardhur.

-Kaq shpeyt?,

-Aspak, oraeshteafro8e mengjesit!..tha Xhini
Tashti ai kishte marre pamje serioze Mbase ky
kuriozitet dot'i sillte mbaresi. Ato momente Rozi po
mendontese ¢ deshte valle Xhiniposhte tavolines Ky
kuriozitet po e mundonte se tepermi por asaj 1 vinte
zor tapyeste. Nderkohe edhe Xhinipo mendohej.Ish
hera e pare qe at mendonte aq seriozisht.

Me ne fund arriten tek dhoma e djalit. Aty ishte
profesori me nje infermiere. Xhini sa hyri vuri re se
diali qe zgjuar. luafruadhe poe veshtronteme kujdes,
athuase po filozofonte.

. _Cfare ke Xhin?..e pyeti profesori .
-Asgjeprofesor!...tha, dhe ulikoken perngadjali. Vun
doren mbi ballin e femijes. Temperatura 1 kishte
rene, Xhini tentoi ta pyeste persert: y

-Si e ke emrin?. .
Femijabuzeqeshte. Aienjohu njeriun ge ekishte pare
paracaoresh.F emijarrudhi vetullat, perdrodhi buzet
sikur desh te imitonte pamjen e ketij doktori dhe nisi
te geshteme ze, duke theneca rrokje pa kuptim. Xhini

pyeti seriozisht:
23
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-Si e ke emrin?, Si?
-Si...e.ke...emr..rin
- Xhini u bind se femija donte te fliste dhe perseriste
flalet e tij. Kete gje Xhini nuk e shpjegonte dot.
-Boll, Xhin! Se sheh- qe femija ende nuk eshte fare
mire? . foli Rozi
-Joainukkafare temperature.. iaktheu teperi sigurte
ai ;
-Kjo s’do te thote qe ai eshte bere mire.
Me se fundi Xhiniularguatek pacientete tjere. Perate
femye |shtencrarkuartekmdesej profesorime Rozin..
Raluan disa dite. Perseri i njejti intinerar: spital,
shtepispital. Ndonjehere pas pune shkonin edhe ne
Klub per te biseduar me pronarin e tij , zotin
Mishel Harrova t’ju them se zoti Mishel mbiemrin
kishte Fleiger Mishel Fleiger ishte xhaxhai i Roz
Fleiger Kyishte shkaku qe gjithnje Misheli bisedonte
me profesorin dhe me koleget e tij.Biles edhe per
&_L‘Shtje pune. Gjithnje profesori i drejtohej atij:
-Djalli vete je!. Edhe punettonai merr vesh.
-C’ti besh profesor ..ia kthente ai si me mburrje...e
kam pasion degen tuaj.
-Atehere pse nuk ubere mjek? Do te te kisha koleg.
-Ju ne pergjithesijenite dobet . Shendetin tuajua falni
pacienteve.Kurseunekete gjese kam deshiruarndonje
here...1a ktheu me seriozitet Misheli si gjithnje.
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Teteraaiimerrte vesh nga Rozi Fleiger. Mbase edhe
per ate femije .qeu aksidentua aiekishte marre vesh,
perderisa edhe ato dite aibisedonte vazhdimishtme
profesorin . Xhinin, Rozin dhe Danielin. Aq shpesh
vinin ata ne klub sa edhe Misheli 1 kishte
cilesuar 'miqte e mi te perditshem™ Persa 1 perket

Nhinit a1 nuk mungonte kurre ne klub.Ishte me
korrekti Nje dite Misheli e Kishte pyetur:

-Zoti Xhin. a mos valle e konsideroni klubin tim si
variete?

Nhini ge se kishte kuptuar se kudonte te dilte Misheli
me keto fjale , kishte thene:

-S'pote l\uploﬂ

-Mos e shfivtezo klubin si var 1ete, per shakate e tua.

Kepert’ukonsumuar fare. Vjen kétu serioz e na del
duke u gajasur.He , a kuptove? -Po por c’ti besh
Mishel kur te vjen te qeshesh? '
Keshtu me shaka ne klub e me seriozitet ne pune
kalonin ditet. Cdodite ge kalonte sillte nje permiresim
te ndjeshem te femijes se aksidentuar dhe shenje
padurimi tek doktoret e mbi te gjitha tek profesori.
Atamezi prisnintemermin vesh per familjenetije cila
tashme ishte kthyer ne nje enigme.

Ishte pramera e vitit 1986 kur femija ishte sjelle 1
25



aksidentuar. Nuk kishin kaluar as dy jave dhe asgje
nedrite. .
_Nje pacient i vecante, qe po i lodhte se tepermi
doktoret.Gjendja etijishie permiresuar mjaft, aqsaai
-mundte ngrihej ne kembe Por nje gje nuk kuptonin:
-Perse ai nuk fliste?
Para disa ditesh Rozi kishte vene re se femyja fhiste
here pas here naten. Profesorit e Xhinit 1 bente
pershtypje se pse Rozi kerkonte me ngulm qe prane
femijes , naten te rrinte vetem ajo. :
Ishte fundiijaves se dyte, qe Rozi gendronte prane
femijes. Dukej se femija u kishte hyre ne zemer. Dic
duhet te kishte ndodhur.E mire a e keqe kete nuk e
merrnin vesh. Por nuk vonoi shume, kur ate dite , 2
prll 1986,Rozi erdhi me vrap telajmeronte profesorin.
Ishte turni i nates E shqetesuar por edhe nje cike e
gezuar ajo e kerkoi ne edo ce te spitalit. Profesori
ishte larguar, Duke marre fryme thelle ajo uul prane
femijes sikur kerkonte te vertetonte dicka. Pastaju
ngrit pra dhe me ne fund dicka shkelgeu ne syte e
sa]. Padhenjehere femijen, qe poflinte dhe vrapoitek
telefoni 1 spitalit.

-Alo,alo! Julutemurgjent zonjen Meri Gleizin.

-Me vjen keq po nuk ndodhet ne shtepi, u pergjigjen -

neanen tjeter te fillit.
-Kur mundte vije?
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- -S’edi. Mirupafshim e pershendetinje zeipanjohur
per te. 4
Tepere merzitur, Rozimbylli telefonin dhe u drejtua
nga femija ge po flinte ende Rrinte e heshtur dhe
priste. Ndoshta priste qe mengjesi te vinte sa me
shpejt. Tek tuk ajo shihte edhe infermiere te tjera qe
leviznin ne korridor.Por me atoishte e pamundurte
bisedoje. Spitali ishte teper i madh . Asnjera prej tyre
nuk mund tedinte gje per femijen, ashtu sicnuk dinte
ajo per pacientet e kateve me siper.Kjoishte dickae
natyrshme.Qetesia ge kishte pushtuar dhomen e
femijes e shqetesonte se tepermi Rozin. Ajo sikur e
mbyste Kjo gjeme perparas’i kishtebere pershtypje.
Veshtroinga dritarja. Nje nate pis.Ne qiell dukeshin
tek tuk yjete iralle. Natyra e gershetuar me heshtjee
tmerrshme bente qe kohate Dukejshekuj.Rozirrinte
ne pritje mesyte gjithnjenga femija.Por mengjesi ende
nuk po vinte.

Nderkohe Xhini ndodhej ne shtepi.Ne koke kishte
lidhurnjepeshqir te Jagur Koka1dhimbte aq shumesa
mezi flinte. Nedore mbantenje bllok te kuq, qe para
ca kohesh Roziia kishte kerkuar dhe qe a1 mezi e
kishte gjetur E kishte pare bllokun nje dite ne zyren
¢saj. Nete kishte vetem disafjale te pakuptueshme,
te cilat ai po1 veshtronte me vemendje, duke pyetur

se.perse valle i duheshin ato asaj.Ne cast mendoi te
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marre ne telefon Rozin, nderkohe qe Rozi ne spital po
mendonte te merrte ne telefon Xhinin. Porasnjeri as
tierinuk e ngriten telefonin. Te dy priten mengjesin.
Edhe nata ka nje fund, sic ka edhe dita.Me ne fund
erdhi mengjesime bukurite e tijpor edhe me enigmat
e dites se re.Ishte mengjesi qe e prisnin Rozi dhe
Xhini.Po tani qe erdhi cdo te ndodhte?

Zilja ¢’ores ate mengjes nuk e besdisi aspak, sepse
ishte zgjuar; rrinte me duart mbiballe dhe sytei kishte
te buhavitur. Shikimi i tij ato momente ishte pajete.
Por tani ,qe zilja kishte rene ai kishte te drejte te
drejtohe; per nga spitali Arriti atje me nje fryme.U
ndal . Desheronte te futej por kishte ndrojtjie. Mori
kurajo dhese fundiu gjend perpara Rozit.
-Miremengjes. Rozi!,
- Oh! Xhin sa mire ge erdhe!.
Ato momente Xhini zgurdulloi syte , u gelltit duke
menduar se ajo mezi e priste. Rozi pasi e pa qe Xhini
s kish ndermend te fliste e mori fialen:
-C teshtyu gqe erdhe kaq heret Xhin?. Ti zakonishts’e
ke zakon?
“Sa inat !.Cdo fjale qe thoshte Rozi e trondiste™.
-Rozi!.para disa ditesh padashje te kam marre nje
bllok te kuq.Nete kam prishur pune, te me falesh. Por

o C
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s’besoj perderisaatjekishte vetem ca fiale pa kuptim.
Ne fakt per kete erdha. Te them te drejten s’e marr
vesh ku i gjete tere ato fjale?.
Rozi ia plasi te qeshurit. Xhini e shikonte 1 habitur,
dukemenduar erimenduar fialet qe tha. Pos’e kuptonte
se ¢’ gje gesharake kishte ne ato qe tha.
-Ne fakt, Xhin ato fjale me duheshin me shume nga
¢'mendonti
-Tekam prishur pune?.. 1aktheuteperishqetesuarai.
-Paksa ,por tani as qe e kam problem:la arrita
“qellimit. Sa mire ge erdhe Xhin. Mezi prisja, prisja
tevintendonje e t'iathoja ate e kam venere.Me ne
fund! ==
Nhini s’ po e merrte vesh ku donte te dilte ajo me ato
flale.
_Xhin. afrouketu .aferfemijes. vazhdot ajo.. afrou
se do te te them dicka teper te rendesishme.
Nhini beri dy tri hapa dhe u afrua 1 kenaqur prane
Rozit
-Nhinkemi gnitheketo kohe ge femijen e degjojme te
perserise fialet tona. Ti e di ge tere keto dite kam
ndenjurune prane femijes.
-Po Madje e ke kerkuar vete kete gje.
-Posigurisht .Porjo pa gellim.Degjo mire. Cdo nate
femija fletne gjume.
_Ketu nuk kandonje gje te vecante per t'uhabitur..ia
29
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. ktheu Xhiniteperisigurt.
-Jo perkundrazi. Ne gjume femija fliste ca fiale pa
kuptim. Sigurisht as une nuk i merrja vesh. Por tani
ndryshon puna . .ia ktheu sime mburrje ajo.
Xhini bisedapoi dukejakoma meinteresante, prandaj
1 kishte hapur veshet mire; goja 1 rrinte paksa e
hapur.Rozi e vuri re ge Xhinit po 1 interesonte dhe
vazhdor:
-Neate bllokun e kuq kisha shenuar fjalet ge thoshte
negjume. Papritur nje dite duke ndejtur prane femijes
dﬂ‘giovaﬂjefjaletcn‘lohnr
-Domethene se ai dite flas. thai kenaqui Xhini
-Ketueshte problemi. . . porjo ne gjuhen tone
-Si pra na qenka i huaj?
-Po natyrisht. pasi mora vesh kete fjale shkova ne
zyren time per te marre bllokun Por nuk ¢ gjeta 5
kishe marreti: Xhyn
Xhintuli koken. Ajo vazhdoi:
-Keshtu ge duhetterrja edhe disanete prane femijes
per te degjuar fjale te fjera. Me se fundi vendosa te
bisedoje me nje shoqen time psikoanaliste. Quhet
Mert Gleizi.
Ate moment Xhini rrudhi vetullat. Njehereishte zene
mete.
-Ah! ‘e njoh.
-Ajo.me ndihmoi shume.Edhe ajo pohor se femija
30



dinte gjuhe tjeter, prandaj kur e pyesnim si e kishte

emrin , ai nuk pergjigjej. Por me tha dicka ge me

merziti.

-Cfare?...nderhyri Xhini.

-Ajo tha se femija mund te kete humbur kujtesen. -

Megjithemend?...tha simetallje Xhinidukeumunduar

ku e ku te kapte ndonje gabim tek Merr. :

-A eshterhua;?. C'te keqe ka ketute flasi ne ate gjuhe.

Sipas asaj filozofise sate cdo 1huajdo te cilesohet me

humbje kujtese!

-Jo, Xhin!.S’'me kuptove. Femijas’ka asnje te keqe

te flasi ne ate gjuhe. Por problemi qendron tek fjalet

qe thote. Ne radhe te pare i1thote me veshtirest dhe

teper gjysmake. Veshtro! Ate cast ajo zgjati doren.

Xhiniu frikesua. C'deshte ajo nga ai?

-Xhin mejepnje moment bllokun!.

Xhini ja zgjati .

-Degjoketu!.Domundohem pak te te perkthej, sepse

keto kohe e kam studiuar pak atg gjuhe.Po te lexoj

fjalet qe ka thene naten e pare, sic 1 kam shkruar , ne

gjuhenetij.

Ajonisitelexoje. AtemomentbuzeteXhmltmsente

leviznin. Sic duket i kishte mesuar permendesh ato

fiale...pavaresisht se asnje prej tyre nuk e kuptonte.
' Pastaj ‘Rozi nisi te perkthej: :

-Mos...te..ke.qinj... vrisn...mos!.



- Ketu Rozi nuk ka asgje,tha Xhini. Ai ka folur ne
ajume.

-Xhin ate ndodhet ndonje laps?.

-Po

Ajo e mori dhe nenvizoi fjalet.

-Xhin, shiko!. Mendo se nje femije normal nuk do te
thste aspak keshtu

-Ku te vete mendja Rozi! .ia ktheu ai si me zili.

- [ethashe, mendihmoi Meri.

-Por Rozi s’mund te themi ekzaktesisht qe atij i ka
humbur kujtesa.

-Sigurisht kur te zgjohet do ta pyes. Por ama degjo
fialen ime.Ve doren ne zjarr nese ai femije nuk ka
pesuar gje.

-Mire .mire po iki tani.

P!

Nhintbuzeqeshi dhe menjehere u kthye ngaajo :
-C’do Rozi.

-Harrova te te them dicka. Une tani do teiki. Turnii
natesmbaroi. Te lutem shume meso ta pyesesh femijen
peremrinne gjuhen etij.

-Ne rregull.

Rozi 1a shqiptoi ndalngadale ate pyetje deri saai e
pervehtesor. Xhini ndejti prane femijes , ge akoma
tlinte. Asnje tjeter nuk kishte asdhur. Heshtja tani po
¢ rendonte shume Xhinin, Aq me teper ge nuk mund

2
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te duronte dot. Per te kjo ishte nje torture e vertete..

Porrinte mekoken ulursi zakonisht dhe menje dore
te mbeshtetur mbi faqe.Balli i tij e kishte humbur
lemueshmerine e meparshme , nga disa rrudha sine
balle ashtu edhe ne pjeset afer buzeve, gje qeatij nuk
i shkonte aspak. Xhinit nuk ia kishte shume qejfi te
rrinte ne nje vend Here ulej, here ngrihej,duke ecur
nuadale rreth shtratit te femijes. Nganjehere 1 hidhte
nje veshtrim trupitimcak, ge rrotuloheju majtas dhe
djathtas pa vetedije.Akoma asnjert nuk kishte

ardhur Kjo gje e acaronte se tepermi Xhinin.

_Ejl

Femija ishte zgjuar dhe po e shikonte doktorin me

kureshtje. Madje nisi edhe t’1 buzeqeshte,a thua se

njiheshin prej kohesh. :

- _Ucovemenefund?!. Sicesheh vetemunejam prane

eje.
;:imija qeshi. ajo fytyreikujtohej gjithnje.Nje fytyre
¢ skuqur e rrethuar me floke te zin) te ngjitur siiriq,e
cila menjehereikishte terhequr vemendjen disa dite
me pare.Xhini po e veshtronte me seriozitet duke
menduar: '
_Saivogel ge eshte!Ky do te jete shkaku qe gesh pa

kuptim.
-Ej, gj...thrritifemija Xhini ktheu koken perseri.Ne -
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koke i sillej si vorbull fjala e Rozit, keshilla e saj.
- “Pyete, pyete, pyete!”
Xhini nuk priti me, po 1u afrua femijes dhe filloi ¢
pyes duke shqiptuar me veshtiresi fjalet
-Si e ke emrin? ( gjuha qe fliste femija ishte gjuhg
shqipe) Femijashtangu Kurdegjoiato fjale, ne Zjuhey
etij. Pertakuptuare kuptonte, por pert’u pergjigjur
10. Cuditerishtate moment emri s; kujtohej. Sforcohe;
se tepermi, luftonte, por emri si kujtohej.C ' fare )
thoshte atij njeriu, para tij, kur nuk dinte si
pergjigiej. Munemajete gjuhes e kishte emrin dhe nuk
e shqiptonte dot I lodhur nga ai sforcim 1 tepert, pa
rezultat, femijanisite qaj paze. Xhini juafrua menjchere.
duke mos ditur shkakun e vertete te atyre loteve .
-C'fare ke? Te dhemb gje”? '
Femijamesyteper[oturdegfome.PornUk kupotonte
gje. Xhini i drejtua , duke perseritur me veshtires;
pyetien ge i kishte mesuar Rozi- '
~St e ke emrin?
-S’mundem!, . iu pergjigj femija. Ate moment Xhini
zgurdulloi syte nga ajo flale, menjehere u ngrit nga
shtratiifemijes, eu drejtua perngatelefoni.Rrotulloi
. dukememeriturnumrin e Rozit:U degjuanje zeiholle
vajze.
-Kush jeni?
-Xhini.
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-Xhin!. Pate fat se tani sapo erdha.C’ka ndodhui
-E pyeta Rozi femijen dhemu pergjig).

-Ashtu? . therriti Rozi... St e kishte emrin?.
-S’mundem.

Rozi nisi te geshte.

-Rozi!C pate mo;?

-Xhin ai1ste kathene emrin.

-Si?

-Femiate eshte pergjigjur senuk mundte t athote dot
emrin.

-E ¢’fajka qe emorasiemer?.Mire, mire, num;mfwlum
Me te shpejte mbylli telefonin. Ishte teperimerzitur
Profesori ate moment sapokishte hy1

-Miremengjes, profesor

-Akandonjegje tere?. pyeti profesori.

-A vini pak me mua" 1 tha Xhini duke e marre per
krahu.

Tedyuulennekrevatin perballe femijes. Xhini tregon
tetera. Ate mengjes pofesori kishte hyre me qejf . Por
ne fund te bisedes fytyra e tij u venjt.

-C’do bejme ?...ia ktheu Xhini, -
- Tani asgje, pak me vone ku te vijne te tjeret do ta
diskutojme. :

Problemiu diskutua edhe me tetjeret. Se fundite tere -
dolen ne konkluzionin se vetem Rozi mund te

komunikonte me te Ceshtjen e kujteses 1a hnin ne
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dore psikoanalistes Meri Gleiz, shoqges se
Rozit. Doktoret u shperndane paksa te cuditur kur
moren vesh qe ai ishte i huaj , e pikerisht shqiptar.
Francanga Shqiperia nukishte larg. Per kete vend te
vogel kishin degjuar.Thoshin ge ishte nje vend
misterioz, i panjohur dheiizoluar. Edhe gjuhae tyre
ishte e veshtire i vete ai vend. Dhe femijaishte pacient
teperi veshtire. .

Orariiparadites ende nuk kishte mbaruar, kurvunere
qe dikush po zbriste shkallet teper ngadale.Ishte
. Xhini. Dukej se dicka po mendonte.Doli nga spitali
dhe u drejtua per ngaklubi i Mishelit. Sa hyribrenda
klubiti dolinje mesogruame floke te gjate, me fytyre
thatanike e me ca sy te vegjel ngjyre te kalter. Ate
moment Xhini kerkoitelargohej, por ndali kurdegjoi
qe e therriti Misheli Mbasi vuri re se Xhini nuk po
levizte nga vendi ju afrua me te shpejte: 1
~C'tekandodhur? . pyeti Misheli duke é marre per
krahu.

-Mire, miret’a tregoj, vec mos u merzit.

-Pahe te te degjojme,

Keshtu nisi ajo bisede , sinespital. Por kesaj radhe ai
e tregoishume shkurt Me ne fund Misheli e mori vesh
se cill ishte shkaku i asaj zymtesie qe e kishte
pushtuar.Ai ishte | merzitur se nuk po jepte

“ndihmesen” e ti perfemijen.
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Por Misheli bullafiq nuk e la te mendohej mendohej

gjate dukeithene:

-Degjo Xhin, do tetebejnje pyetje. Ve mos ma merr

perters.

-Pahe! ;

-Amerr vesh. a merr vesh nga punet familjare 7.

-Site tere.

-Para disa ditesh keni biseduar per ceshtjen e familjes

se femijes, e cila tani per tani eshte nje gjilpere ne

Kashte. Une te propozoj qe te jesh t'i ai ge te zbulosh

se Ku eshte fshehur gjilpera Keshtu edhe ti do te

ikapesh kontributintend.

-0 ¢'mrekulli! ithailumtur Xhini Mishelit.
-Ckenderment tebesh?.. e pyeti Misheli, kur epage

po ngrihej.

- Do te shkoj tek nje mik per t'a pyetur per ate -

ceshtjen...vazhdoi ai dukei shkelur syrin. :

Per cudi ai ndrroi rruge. Shkoineshtepineetijpert’i

renditur tere ato mendime. Al ishte nje tip, ge gjerat:

bente me plan. Dhe meqe te nesermen ishte e shtune,

dite pushimi, takimin me ate shoke e la per te

nesermen. Mbasi shkroi dicka ne bllok ai u shtri dhe
€ Zurt gjumi.

-

Rozn Ileiger mbasi kishte fjetur dy tr1 ore ishte
378



ngritur.Ishte veshur dhe ishte drejtuar per nga Meri.
Sigurisht kete gje e bente, sepse kishite nevoje per
te.Pas pak ajo u gjend para apartamentit te saj.
-Bonjourmonami.. e pershenderti Meri posa e page
hyn. - - 58
Meri ishte cuditur nga vizita e saj. Shume rralle ajd” .
vintetek ajo. Shtepiaedhebrendaishte emadhe. Dhe
kudo ge te hidhje syte do te vereje tablo teper te
bukura.Meato ajo gjithnjekrenohej. Jo vetem qeishin
origjinale, por ishin te piktoreve te njohur Kudo te
binte ne sy ngjyra e kalter. Aqsa dukej se edhe sytee
saj kishin marre nje hije kalteroshe.
-Rozi ;sot ne klub pashe Xhinin
-Atetha ndonje gje?
~Jo. Nderroi drejtim. Tiedisenete dyjemizene dhe
aiende nuk me ka folur.
-S’prish pune. Kam nje lajm gebesoidoteteinteresoi. _
-C’farelajmi?..pyetime kureshtje Meri.
-Sot eshte vendosur se une dhe te merremi me
ceshtjen e atij femijes shqiptar. :
-Samire, ndonese jam e zene do te interesohem per
te...thadukeulur koken pastaj vazhdoi...e pranoime
deshire.
Biseda u nderpre kur ra zilja.
-Kushmund tejete?...pyeti Rozi.

Meri epa fytyren kureshtare tete shogesdhe buzeqgeshi.
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-Eshteimshogq. E njohnga dora...thanderkohe, qepo
drejtohej menxitimnga dera Per balleushfagnje njeri
i gjate, shpatull madh dhe me nJe veshtrim teper
enigmatik. Asnjeri nuk mund t'i rezistonte atij
veshtrimi. Rozi sa e pa uli syte, kurse Men po e
veshtronte me kureshtje sikur donteta pyeste.Saepa
Rozin buzegeshi lehte,duke pershendetur me
miresjellje, duke u ulur ne nje kolltuk prane 54
-C’te reja kemi nga spitali?

-Asgje..i tha Rozi me syte pertoke dhe nderkohe u
drejtuanga Meri:

-Meri kur te takohemineser?

-St gjithnje fiks ne tete, ne spital.. 1a ktheu Meri
-Pojute policise siia kalom" .epyeti pasnje mmute
heshtje Rozi.

-Mire .

-Ah, mire neser, netete, peshpentl ajo dheubegatite
ngrihe).

-Rrini dhe pak. tis’ndejteshume.. lthaSIme keqardhje
Men.

-Jo dhe kaqboll. erupafshxm

-Prit te pakten te te shoqeroj. .

Tek dera ajo e pyeti prape R.ozm

-Kush vendosi qe une te nd:hmo;a ne CeShtjen e
femijes. SR

-Se di.Une nuk :sha aty.’
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-Pongaemore vesh?

-Nga xhaxhai

-Po ainga e mori vesh?

-Nea Xhini...tha Rozi -Ah, keshtu na genka puna.
Prandaj i pash sgfte dy ne klub. Mire,
mire.mirupafshim. : A

Rozimbasiu pershendet u largua Ngriti koken nga _:
qielli dhe vuri re se ai ishte | erret. Pikerisht ate
moment ajo ndihej e merzitur. Qielli i Dukej si nje
shok qe indante hallet me te. Do te kishte deshire te
rrnte edhenje cike me Merin,por prezenca eatij burri
shtatlarte e rrenqethte. Dicka i kujtonte nga jeta e
»4j Askush nga miqte e saj nuk e dinte pse ishte age
mbvllur Kur ngriti per se dyti kokqn, disa pikairane
nefytyre Nariti doren pert’ifshire dhe nxitoi hapat. Por
shiufillorme vrul, aq sa kurarritineshteptishte bere
Jull.Uji 1 kishte hyre deri ne palce.Pas disa oresh
filloi te teshtinte dhe patitemperature Pert’u qetesuar
u shtri duke menduar per femijen , por edhe per
Xhinin,

Xhini flinte aq shume saqe gjithnje e gjeje me sy te
erret. Cudisi nuk vinte dhjame: kishte ngelur thatim
me fare pak bark. Syte i kishin ngelur te pergendruar

teknje liber, te cilin e kishte lexuar para pak kohesh.
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Sapo tshte edhire. Shiu kishte pushuar dhe qielli ishte
1 kthjellet. Drell ende nuk kishte aguar . kur Xhini
ishtenerur Syvte e uydrejtohen per ngadera. Ajo qe
_kishte terhequr vemendjen e Nhinit ishte gazeta e
mengjesit
Emor eveshuor, eshfletorpornuk e pamethemel Ben
tamam st femte e vegjel ge shohin figuratdhe thone
me krenari e lexova”. Edhe a1 pasi e lexoi” u
narit dhe e vendost me ngadale ne nje raft ku ishin
_stivosur shume eshumetetjera.Sic duket tek Xhinipo
shfaqe) talenti kolekstonistit.
-Sotekam dite pushimi..foli me ze te ulet Xhini, dhe
mbasitha keshtuuvrenjt.s’duhett’ialejonte kurresesi
qe te fliste me veten.Hodhi veshtrimin tek ora dhe
vuru re se ishte shtate e gjysem.Per te ishte shume
heret.por megpthateu ngrit dhe u vesh dukebere gati
qe te dilte. Desheronte te shkonte ne klub per t’u
argetuar. Zymtcsia e djeshme ekishte dermuar Filloi
te ecte me nuadale duke shikuar here majtas , here
djathtas. Nuk kaluanas 5 minuta kur jo shume lart tij
vurire Rozin, ge nxitonte.Ai edintefare mireqe Rozi
e kishte marre vesh punen e djeshme. Aidesheronte te
bisedonte me te Ishin apo nuk ishin mig menjeri
tjetrin.Por sa u be gati t'a therriste degjoi Zerin- e
njohurte Ment Keshtu, qe ai hogi dorengabisedame
Rozin.Mbasi 1 humbi nga syte ge te dyja, nisi te ecte
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qetesisht, duke shikuar qytetin me nje kenaquI te
madhe.Sigurisht perteaiishteteperibukures:domos
ne nje dite si ajo.Sa romantike do te ishte sikur
kishte shetitur pak me Rozin!.

-Keminden’m‘ju pershendesim, zot Xhin!.. thame e
shpejte dhe teper | gezuar Misheli sa vyr; reseaipo
vinte.

Misheli s; gjithnje e kishte pike te dober

Xhinin. Shkaku 1shtesh akaxhin g vete aj.
mM_lre‘setegjeje,kampion shendeti!, jm thasipate keq

=

-C’deshironi? ¢ pyeti me rriiresjellje, Mishel;
-Nje gote uiski. . : ’

Misheli filloj te qesh.

-Xhin, a shkove dje tek zoti.. 7

Xhipi :la degjoi ate Pyetje u

genjeshtra Aj s’ kish ;
-Nisi shiy dhe s’shéiizkgsi por;aqe._.
m_epdugr.(ja Nje gen; eshtertjeté)

}{hm1 edinte fare mj eSeMSheliis.

8erlltit. Sa tyy 1 dilte

& :
arneklub Jsp, o rCgoxhy

Isht j
shkonte tek shoku it Ingushte : ?ra _10- Mendo; te

' ill&i > POrkujtoj se 53
[e1shtene pune. Filloite ecte Ngadale, ne trotu;“il?lc:



iu kujtua se zoti Zhan Gleiyishte pushim Panguruaru
drejtua nga ai sepse e dinte qe Meri nuk ishte ne
shtepi, por ne spital me Rozin. Paspak aiu gjend
perballe asaj dere te madhe, qe shume kujt 1 bente
pershtypje.l ra ziles disa here.Dhe kur shpresat i
kishinhumbur, degjoi disahapate ngasdalte. Dukey se
_padroniiatyre hapave ecte me pertesc.

-Ah!. Xhin! hyr!.

U habit se tepermi nga vizita e Xhint. Madje po e
shikonte me vemendje a thua valle se do te zbulonte
ndonje lajm ne ate fytyre.

-Ulu!
“Mos te zgjiova nga gumi?..e pyeti me kegardhje
Xhini

-Jo .vecse kishanje dhembje koke. As vete nuk e di
se sl me nisi.
Xhini i hodhi nje veshtrim te terthorte, nderkohe qe
dora e tij, dic po kerkonte ne xhep. Ishte nje xheaqi
vogel sa dy gishtermjte mund te futeshin me zor ne
te Me ne fund ai buzeqeshi duke nxjerre nje kuti. Ai
| zajati doren ati] burri shtatlarte, 1 ciliishte kerrusur
duke mbeshtertur duarte mbikoke.
-Urdhero, pinjekokergete qetesohesh.. .itha Xhini,
_Faleminderit Kushedi sa ju rendojne xhepat ju
doktoreve ngailacet ge mbani. . '
Pasi tha keshtu ai hodhi veshtrimin nga xhepi 1
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Xhinit. Veshtrimi i tij u perqendrua tek aj xhe dhe
buzet u perdrodhen. Ai s’e besonte dot se gjithe ajo
kuti ilacesh kishte dale nga aj xhep
mikroskopik. Heshtjen e theu zerii Xhinif-

-Zoti Zhan kam ardhur per njie pune teper te
rendesishme.

-Sieshte puna?..itha, Zhani dukeu pergendruar me
forte, ) 3 :
-Eshtéfjalaperalefbmi_je.qeshpeloinga aksidentr. Al
tani eshte jashte rrezikut. porne lidhje me familjen e
ti], ende nuk dihet gie...Pasi hodhi nje shikin tek
shkresat afer raftit vazhdoi: . Me sadi juishit prezent
kurndodhi aksidenti. A moss valle din; gje?

-Po.Une isha atje ku ndodhi aksidenti Nese te
intereson kaqshume,do tepyesdhedotejap pergjigie.
-Kur?_.pyetig paduruar Xhini

-Mbase neser. Por tejeshisigurte se Kjo pune duhet
te jete kryer. Une di vetem numrin e larges Po te
duash ta jap )
-Edhepyet! Mua cdo detaj meintereson shume.
Xhini bisvoi per femijen dhe kjo bisede | hengrinje
piese te mire te kohes Diellj s; nje sy gjigant levizte
me getesidhe futejne cdo qoshe.Xhinishikoiqiefl'm
dhe nje ndjenje e cuditshme e pushtoi Ara ishin
mikrogenie ne ate pafundesi Dhe kjo
mikroqenie,Xhini,dotejepte njemikrondihmese ne
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lidhje me nje mikroqenie tieter.Sai parendesishem i
dukej vetja para asaj pafundesie te mistershme.
-C’pomendon?.. pyeti Zhani duke buzeqeshur. Sic
duket dhimbja e kokes i kishte pushiar.
-Hic. Vetem se per nje gje kaq te vogel duhet te
lodhesh kaq shume -
-Pse pune e vouel te duket Kjo ty?
-Nejse. nejse. Mendoi se u be vone,

i}\l-] .Judoktoretsauleningriheni Tetere njesoj jemi.

sdhe Rozi qe erdhi nuk ndejt) fare.

Xhinit ate moment Ses11 erdhi. Ndoshtau kenagnga
komphmenti, qe i beri zoti Zhan. Njesor st Rozi.
-Degjo Zhan. Gruas mos thuaj per ate ge biseduam
bashke.
-Perse? . thasime habiai -E dj sieshte puna? Gruaja
jote. Meri, eshte shoge me Rozin Dua qe kjo ceshtje
temengeletmua per ta zgjidhur. A me kupton?.
Zhani buzeqeshi dhe pohorme koke. Porte themite
drejten aiasgje nuk kishte marre vesh.

Nderkohe qe Nhinj po sheuste Rozi me Merin u
drejtuan per nga spitali Femijen e gjeten
zgjuar Menjehere nisen ta pyesm.Rozikryenterolin e
perkthyeses (te cilin ajo e pelgente shume), ndersa A
Meri ushtronte profesionin e sa] te vertete E
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rendesishmjaishte qe puna po shkortte mjaft mire.
-Cfare eshtekjo ketu?. e pyeste Roziper objektin qe
1tregonte.
-Nje kafshe! pergjigjej femija duke buzeqeshur.Me -
.ne fund gje person fliste négiuhen ety
-C’farekafshe?..vazhdonte pyetja.
Atecast fityraenjomee femijesurrudhsifytyrae nje
te moshuari. Dukej e po mundohej. Svte etijleviznin
pareshturterte frike. Atashprehen dicka parase goja
te fliste. Duke paie kete gjendje Meri menjehere u
naritdheshpejtorpertek canta Duartesajte \'pmunr?i
ehapen shpejtdhe prejande) nxorren nje objekt Ishte
nje format % te cilen ishte vizatuar nje gjel :
-PyvetefemijenRozi!. mdlqumnmmcimugdhum
dhe si me frike, Meri
Ata sy te pafajshem ia copetonin zemen me dysh
Rozit. Ate cast zgjatidoren dhe e perkedheh Femija
u drodh.. Ishte hera e pare qe po e
petkcdhdnm Veshtnimi u pergendrua tek ata sy
misteripze. Femyja hLl/Lquhl Por kjo nuk vazhdoi
gjate. sepse njedhimbye si ehpdu_:shpm kraharorin Por
al'dumidul\eshlren"um dhembet e vegjel. e nderkohe
@ ke pare syte pyetes te Rozit
-Men!, shiko femijapoqan...tha si;%e ﬁ’ﬁie Rozi pasi
vuri re se dfy lote rreshqiten ne syte e i)
-Mbase u merzit ge po e pyesim shume. Por s’kemi
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¢ ' beyme. Vazhdo!

-Po a1 po qan?!

-Le te qaj!

Ate moment Rozi pa si me frike edhe shogen . Valle

kaq e eger ishte ne zanat?, dhe nderkohe 1u kujtuan

fialet e nje kolegu te saj.Gjermanet jane te eger

kudo Sigurisht Meri nuk ishte . giermane po kishte

studaar aye Ndoshta kjo kishte ndikuar tek ajo per

turreptesuar.

-C fare eshte kjo?. pyeti pa pertese Rozi

-Kafshe! upergjg) femija

-C’fare kafshe?

Asnje pergjigie. Ne vend te saj vetem disa pika

lot. Femija i pa me frike.I vinte inat ge po lodhe) dhe

emri 1 kafshes s’i kujtohe)."C’dreqin kam

keshtu™..mendoi.

Femija veshtroinga Rozi dhe tha

-Ki ki ki

-Sieka emrin?. pyeti me shpresa Rozi

-S'mundem

Rozit ate cast iu kujtua Xhini. Here 1 jepte te drejte,

here jo.Filloi te qesh.

-C’ke qe qesh?

-Hic!,

-Degjo ketu Ec dalim pak jashte...i tha me getyesi

Meri. \
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Atodolen, Tedyjapo.ecnin ngadale. Mengadale po
ecte Meri,dicka po mendointe. Pas pak ajo u ktlye
Rozit dukeithene:

-Degjo ketu. Tani jam mese e bindur se femija ka
humbur kujtesen.

-Teteren?.. pyeti etmerruar Roz;

-S’beso). Mbase pjeserisht. Por diese per te nxjerre
nje perfunc}im tesakte duhet pune.

-Sa?

-Shume dite. Me te vertete eshte pacient shume i
veshtire

-Urle jam gati!.

I\'ﬁre,mire’Shkojme tanite piyme nga nje kafe He, si
“thua?. '

-Ne rregull.

Tedyjakrah per krahuu larguan. Shiu kishte pushuar.

Xhini kishte mberritur ne shtepi dhe po rrinte si i
humbur ne nje kolituk.Syte et nganje hereshikonin
neadritarja Qielliishtej kthjellet. E pikerisht me te po
zemerohej. Nuk perputhe; kjo atmosfere me gjendjen

e tij. Kishin kaluar 20 ore kur y nda ngaZhani. Mezi -

priste ge ai t'a merrte ne telefbn sic e kishte lene.
Prandaj dhe shikonte here pas here telefonin me

inat,sikur ai te ishte ndonje armik. Kaluan edhe disa
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minutadhe se fundi momentii shumepriturerdhi. Zilja
re. »\]npanmcefd\ttt,mcmcllubhemIcl\\hml 1cil
u hodh “perpjete.Mori telefonin dhe filloi te fliste: -
Alo!. Shyqyr gemore sema plase shpirtin. Kam tere
naten qe perty mendo).(Cbere per ate qe biseduam .
Do te ta di shume per nder.

-\h]m]u jem?i.u degjuaneanentjeter.

Atecast Xhimitsanuk iratelefoni neadora, kurdegjoi
zerin e profesont. Cuditerishi I\T\I.w{nmkuq dhesa
ha e mbyll syte 1 kerkor te falur profesorit:
-Profesor. me falni. kujtova se ishte Zhani. :
-Te mora per te pyetur ne e di adresen e Merit?
-Po, shenoni!

Me ne fund biseda midis Nhinit dhe profesorit
pertundoi Keshtuqe Xhinit1 duhe te priste zile tjeter.
Por cdo durim ka nje kufi. E per te kishte kaluar me
kohe. Ungnit, doli. Vetem setaninderroidrejtim, per
ngarajoniipolicise. U fut brenda dhe se largu njohu
fytyrenserioze te Zhanit, i ciliishte perqendruar mbi

nje grumbullletrash. Shpejtoi hapatdhmm.njehere I

foli:
-Sishumeuvonove, Zhan!. ]

Zhani ate moment, ngriti koken dhe e veshtroi me
qetesi.

-Meate po merrem..iaktheu ai, dhe perseriuli koken

duke vazhduar: ..
49




-Pritpak!

Xhini i afrua. Dalengadale ajo heshtje e shokutpoe
merziste, Sigurisht kur ai vete nuk kishte me ¢’fare te
merrel. Nariti koken dhe nisi te shikonte tavanin e
bardhe, dyshemene e mermerte e keshtu me rradhe
ajer sa arriti tek shkresat afer tij.

-Zhan, ke dheshume?..vashdoi Xhin

Pikerisht atemoment fytyraserioze e Zhanitucel. Ai
ngritt koken drejtuar Xhinit:

-Me ne fund e gjeta! Nuk besoja.

-C gjete?

-Dicka lidhur me aksidentin. Ne gazeten”
L Esperance” te dates 10 eshte botuar nje artikull per
kete aksident.

-Ne gazete?. pyetime zete ulet e teper ngadale Xhini
imenduar. Per ¢’ fare behej fjale?

-Me vjen keq, por ai miku qe e kishte, dje nuk
ndodhetketu.

-Megjithate falemindent.

Mbasi e pershendeti ai ulargua me nxitim. I mbetine
mendjese per cfare mund teishte shkruar n’ate gazete.
Nga nxitimi Xhini desh u perplas me nje grua.

-Per ku nXiton keshtu Xhin?. Kur ktheu koken u
- shtang. Ishte Rozi. :

-Po ti ketu ?..e pyeti me miresjellje Rozin ai.

-Po shkoje ne spital, do te vish?, ndonese e di qe eke
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dite pushimi.

Ai desh te thoshte po, por pikerisht ate moment iu

kujtua gazeta.

-Me vienkeq, por nuk mundem.

Rozi e veshtroi me cudi. Gjithnje kur i kerkonte

ndonje gje ajo, ai e bente. Kurse sot ndryshonte.

Tedyundane ngaaitakim krejt i papritur. Nderkohe

Xhintkishte nisur te ecteme aq nxitim sa gativraponte.

Shumekush mund ta merrte per sportist.

Arniti- Hapi deren me shpejtesi dhe u turr per nga

gazetat. Pernje cast nguroi. kur pa gjithe ato gazeta.

U ulne kolltuk dhe nisi t'i shfletonte.

Kaluan orendoshta dy: por se fundi kerceu.

-E gjeta!

Syte eti) u ndalen ne nje foto ku ishte nje makine qe

kishte marre flake me titullin: “Nje aksidentne kufi”.

Kjo eshte, mendoi me vete i kenaqur Xhint. Filloi te

lexonte :

“-Nje aksident ndodhi dje ne kufirin....”

Per nje cast veshtrimi i tij u perqendrua ne nje fjale

“mihoner. Kjo e turbulloi teper Xhinin. U gelltit

disa here. ferkon syte por perseri “milioneri”. Valle

¢ hidhje kishte midis femijes dhe “milionerit”™ ?. Ne

makineishindy persona: njeburre dhenje grua Burri

na dilka milioner!. Mos valle milioneri na dilka 1 jati

1 temijes?.Po sikur kjo te ishte e vertete.Fytyra i
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shkelqeu Kishterenenegjurmete familjesse femijes.
Al po behejnje personirendesishem. Kerkimet duhej
te vazhdonin.

’

Ndodh ndonjehere qe kur kerkon zgjatje kohe, ajosi
per dreq ecen shpejt ose e kunderta Pikerisht ashtu
po ndodhte ate vit. Nderkohe qe Rozi me Merin
merreshinme femijen, Xhini zbulonte cenigmen familjes.
Te dy palet desheronin ato momente nje zgjatje te
kohes. Por ja ge koha nuk ju bindej Ajo ecte me te
shpejte, duke lene gjurme te lehta ne rrjedhen e
najarjeve. Kishteardhurdimn Zakonmshtainuk vinte
tftohte, porja qe kete vit ndodhi ndryshe.
Nhiniteshtiu Atishte teper indjeshem ndajte fiohtit
Edhe ate mengjes dimeror teshtimat nuk po e lihnin
rehat. Migesia midis Xhinit e Rozit ishte rritur e
forcuarshume Xhinikete migesie shilite me sy tjeter
nderkolie ge me Rozin nuk ndodhte ashtu. Per te ai
ishiemekolet pune. thjeshtsimpatik Rozic’ mendonte
¢ thoshte. Nje dite 1 kishte thene:

-Xhin. tije kolegu me simpatik i spitalit

- Ishkreu Xhin, vetem prej kesaj fjale ndejtnje dite pa
giumre Aty 1 vinte cudi me veten Duhej te ishte i
kohes, 1shkathet . Porja siper ters . fialaingecte ne
gryke perpara veshtrimit te singerte te Rozit. Me
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perpara ai ishte i bindur, qe Rozi ishte e lumtur dhe
nuk njihte vuajtje. Keshtumendonte Xhini per Rozin,
por ky mendim ndryshoi. Ai kishte vene re ne disa
rasteqe Roziqante. Kjo Dukej nga syteeskuqur. At
veter vinte shume keq dhe here pas here gortonte
veten per ¢ kishte menduar me pare perte. Rozisae
shihte. buzeqeshte dhe mundohej t'i fshintelotet. Por
perfattekeqlotetlene giurme. Ato caste Xhiniti vinte
taperqatonte, e keshtu bente nerruge edy pune Por
e s cuxonte, Nderkohe gemigesiaetyre forcohej.
puna vazhdonte me ritmet e say.

Mendoi qe Koleget e 1y duhej ta merrnin vesh
menjehere punen e aksidentit misterioz Duhej patjeter
(e ata te dinmn-dicka. dhe mbi te gjitha Rozi. Vec se
tantme te nuk ndodhte asgje Ajo pershkonte pote
njejun mtinerar, e heshtur si upthnje. me pote njejin
siageritet. Madje kohet e fundit svte ¢ sa) vezullonin

sidiel], gjeqeld bentetey eshre . Xhimt komunikimin

s Seckishiegjoato dite! Ecte e humtur, athua Setrupi

nuk | peshonte eshtene heshtjen esa). Nhintishte
sizurte se mendja asaj 1 shkonte diku, aq sa ishte |
siguite se per ate nuk kujtohej me. Por edhe aj
mundohe ta ruante humorin perballe koleges se t
NJje here Kish tentuar ta pyeste por cuximi 1 duhur |
mungonte dhe keshtu ai ¢ la per nje here tjeter

N
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Nekorridorin e gjate ete bardhe ndiheshin hapat

elehtete Rozit. Ate dite ajo Dukejelumtur. Here

e glejenganjeraane e korndont. heretek tjetra.
-Xhin  ecpaktetetregojdicka! .tha menxitm Rozi,
duke e veshtruar me nje buzeqeshje te embel.
Xhint e shikoir me kujdes fytvren e gezuar te Rozit.
Dukej me te vertete sikurajo 1 kishte lexuar ato caste
mendimet e ti]. Kjo gje si pelgeu aspak Xhimit Ky
ishte shkaku ge Xhini buzeqeshjes sesajte singerte1a
ktheu me nje veshtrimy mjafi serioz. Dhe sic ishte ub
koken poshte Kembet et nisenteleviznm padeshire
Tedy poecninngadaie Ndonjehere Roz e shikonte
terthorazi. Kete gje X nuk e verente aspak. Shikimi
1ty ishte drejtuar nga kembet. Ishte hera e pare gqe a
Dukeysikurikercenonte Menefund ataarnten prane
salles. ku rrinte fempa Nhim e Kishte parashikuarse
kudo t'ashpinte Rozi. Ato ditet e fundit femijaishte
ne qender te bisedave te saj. :
At shikorrreth e rreth salles. veshtrimii tij u ndal tek
njenjertivogel. ge poibuzeqeshite Nhmishtangu per
nje cast. Ktheu syte nga Rozi.sikur donte ta pyeste:
-A eshte mete vertete kv, femjaingritur ne kembe”?
Rozisikur ta kuptonte pyetjen ¢ tij 1 pergjigie) me nje
buzeqeshje . te njejte st ajo e temijes.

Kete skene heshtjeje e theu ¢ geshura e papritur e -
femijes L qeshura e ty e paster pushtor tere sallen
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Nistte qesh edhe Nhini edhe Rozi. Profesorige kishte
ndjere. qelart te qeshuren e Xhinit nxito1 per ta ulur
kete potere. Pore papritura e pushtor edhe ate kur pa
femiyjenne kembe

Femija kishte nje kohete gjate, ge nuk ecte. Kembet
trrinin te mpira, sikur t'1 kishte te parahzuara Rozi,
sinje doktoreshe me durim, ishte ebindur, gekjo gje
dotekalonte Ajokishtekohegesinje neneedashur,
kwdesey per femien dhe nxiste tek ai vullnetin, Ate

vullinet gqe mposht gpitheka Ishte pikerishtky sullnet -

geesherorate perfundimisht. Tedy ishinhidhur shume
menjeri yetrnin dhe bashkekishin ndertuarkete mrekull,
I_ajmi u perha menjehere ne spital. Femija e vuri re
kete gje dhe nisi te ecte. Rozi e ndigte. duke u
kujdesur ge te mos rrezohey.
-Rozi kam nje fjalemety...tha Xhini, duke e shikuar
me kujdes femijen nga koka deritek kembet. Ende
nuk ekishte marre veten. Atemoment vurire kolegen
etij. qedickaitha femijes, i cilingadale udrejtua ne
sallen e ).
-Per c’fare me doje?. . pyeti ajo, duke levizur paksa
koken. |
-Degjo ketu. Kam nje lajm te mrekullueshem Po
zbulohet se kujt mund te jete femja.
-E c’dihet per kete?..ia ktheu st me tallje ajo.

Xhiniekuptoi, ge ajo nuk po e besonte prandal afroi
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koken duke vazhduar:
-Nje nga personat e ndodhe) me te ne makinen,qe u
perplas. ishte milionen Van Del
Svte ¢sa)uhabiten, por ajo u permbajt duke thene:
-Kjo eshte e pamundur! Xhini nuk po e kuptonte pse
ajoumerzit Per tekyishte nje laym 1 mrekullueshem
- Temefalesh Xhin poune poiki._thame gjysem zers
Roz dukeumunduarte fShinte lotet ge i rrodhen ne
tagetelemuarasimermer Ktheu koken ngaana tjeter
dhe ulargua per nga zyra e saj.
Artaniishterbindurse dicka e padesherueshme do te
ndadhte. Nisiste ecte neper korridorin e gjere. I
nderkohe nisi te mendonte 1 frikesuar se cdo te
ndodhte Fatkegesishtainuk kishtendonje parandjenje
te zhvilluar E keshtusicishte, u drejtua per nga zyra
ety Atveprisnin punete tjera Mbyllideren dhe nisi
punete perditshme.

Duart e saj filluan te dndhen pikerisht ne momentin
Kur p.o hapte deren e zyres. Mbasijadolinekrye hyri
nmie teshpejte brenda dhe nisi te gante. Nxori shamine,
fshiu lotet por ata nuk ndalonin. Syte e saj te njomur
ngalotete tepertnisen te veshtroninrreth esrotull dhe
u ndalen tek nje portret mjaft 1 madh peisazhi. Sa
shume eshume kujumeisillteai vend. Njelumei qete,
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qe rridhte lehte. nje diell gjigant, qe fsluhcj mes
maleve dhe nje vile e vogel ne mes asaj natyre
perraitore Kishteraste qe kurveshtrmi sa) ndalonte
neatepesazh. pa privur lotet pershkonin fytvrenesa
- athua se ai pesazH - fshihte ne vetevete dicka
nusterioze. A thua se ajo vile e pikturur dicka i
kujtonteasa) Svte esa pershkuan tshehtazi portretin
tethiidhuronte vetem ot Ajo tentol edhe njcheréte
ndalonte lotet dhe besdon se ya dol ne krve Frika se
mole-;ni_;cncl{;gg;ﬂ]]_\'h]‘.cjtng;l.\‘pu;-:licmundonm
Papritur niebuzeqgeshye elehte. e padukshmeush faq
nebuzet ¢sap. Filloi te mendonte
“Asmen prey holegeve te mil nuk e dise cfare fshihet
neportretin perballe meje. Mbite gjithe Nhini, 1 cilj
me Konsideron te lumtur pazuajtje Ainuk e di dhe
mbase s'do t'a marre vesh tragiedine time. Ate dhe
une vete nuk dua ta tregoj. Thjesht nuk deshiroje
Vendin e Rolandit tim te dashur. askush nuk eze dot.
Sa keqjetactiushuae meteedhenje presee shpirtit
tm. E pikerisht tashti qe Ky shpirt po sherohej
“kerkoine prape ta plagosin. Posherohesha me te
vertete, kurkisha prane femen porkam frikese mos
largohetngaspitali. Pse duhej te zbulohej kaq shpejt
familja e 7. Dicka duhet te beje. Po ta kete te jatin
milioner ate do ta kishin kerkuar me kohe ?. Jo, kjo
nuk eshte e mundur!. Po sikur ai takete marre vesh te .
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verteten per femyen vetem tani’; atehere ate dota
nxjerrin shpejt nga spitali, nderkohe qe aika ende
nevoje per mua. Jemi lidhur me njen etrin e zorr se
do te na ndayne kolla)™.

Ne cast nje zhurme u ndje ne kornidor. U nant dhe
hapi deren. [shte profesori ge po qortonte nje nga
infermieret.” Shkaku ishite femia. 1 al kishte dale.
nderkohe qe mfermienja nuk ¢ kishie vene re. Nea
xhestet e saj. Rozi mort vesh se ajo mundohey te
justifikehey. Tu drejuea profesoit. 1 il sapo shte
ndare me infermieren Svie e tijxixellonim dhe faget:
ishinbereprush Ainuk eduronte kurrsesi prishjen e
rreguliit

Rastiesolli ge profeson. Xhim dhe Rozite takoheshin
balle per balle. E kur ndodhte kjo, nuk kishte zot ge
te ndalonte diskuumet. Edhe ate dite nje diskutimiri
lindr, porjo ne spital. Koha kishte tkur me te shpejte
dheorariipunes se tre kolegeve po mbaronte. Tetre
udrejtuan ngaklubi

-Miresenaerdhet, urdherom!_iftoi signthnje, Misheli
-C’kemi.s1 dukesh me shendetin? . e pvet
profesori,duke e veshtruar drejt e ne sy

-Me duket se kam shtuar nje kile dhe per kete jam
krenar...iupergng) Misheh.

Ate moment Xhini afroi koken afer Rozit duke 1
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~ peshperitur:
-Ve bast, ge Misheli i ka ngrene nje ose dy pula.
Roza ate moment e veshtroi Xhinin me seriozitet,

ndoneseierdhi per te geshur. Qetesinee castite theu -

zeri 1 Mishelit:

-C’deshironi?

-Skoc uiski!. :

Ai zgurdulloi'syte,e duke veshtruar nga Rozi pyeti:
-Edheju? ;

Razit ne fakt nuk ipelqente porate moment ndjeu se
trupiiakerkonte. Ishte e merzitur dhe mendoisepija
-do t’1akthente humorin:

~Natyrisht xhaxha, ketu nuk ka ndonje te kege...lu
pergjigj Rozi.

Mishelii hodhi nje veshtrim terthor profesorit per te
shikuar reagiminetij. Por nuk vuri rendonje mimike
te vecantetek ai. U drejtua per tekryerporositeqeiu
bene. Xhini e shikonte ende me keqar dhje Rozin, e
cilaishte kompletndryshengamengjesi. Tere aigezim

ne fillim , u zhduk papritur. Dhe per kete gje Xhini |

bente veten e tij fajtor. Desheronte ato momente, qe
ajote geshte.

-Urdheroni!, nderhyri l\‘llShCll duke vendosur 4 gota
uiski.

-Mishel! Ne porositem 3 jo 4

-Natyrisht por edhe mua melejohettatok memiqtee
39
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mi te afert. Mbi te gjitha me ty Xhin e mbasi tha
keshitu zgjati doren per t”a tokur goten e tij me ate te
Xhinit, por goditja qe e forte dhe keshtu uiski doli me

 force nga gota e Xhinit. Fytyra iu sperkat. Ai mocort—

shamine tere merzi, per t'u fshire Kur ate cast ai u
Ithrye dhe pa Rozin qe buzeqeshte. Nuk po u besonte
syve. Por edhe ky cast kaloi dhe biseda mori ritmet e
zakonshme. [ pari ge e mori fjalen ishte profesort:

- -Rozi. c"bete me Menin ne lidhje me femijen?

Roziate moment e kuptoi fare mire se ku donte te dilte
profesoni. Keshtu ge w pergng) shkurt dhe sakte:
-Besoj se mbaruam !

. -Cperfundimnxorret? e pyeti Xhini.

-Mendojme qe kujtesa1 ka humbur. Kyvishteshkaku,
ge nuk kujton emrin e tije shume e shumete tjera. Por
mendoj se eshte njefemije inteligjent.

-A jeni e sigurte per kete?. pveti profesori

-Me se'esigurte, po te doni pyesni edhe shogen time
Meri. Mbase ajo jua shpjegon si psikoanaliste qe
eshte, iaktheu Rozi duke e pare mebisht tesynt, Edhe
ajo dinte me se mir te fuste spica sikunder profesori.
Kete gje e kishte deklanfar nje here edhe Danieli. {
ciliishjte shprehur: “Rozi me profesorin jane dy rival

teforte. Potendeshen asnjeri nuk del fitues. ”Profesori

e kuptoi, ge me Rozin nuk hahej dot.

-Po per familjen dini gje?
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-Me te merret policia..tha tere frike Rozi, duke
dashur keshtu ge kjo bisede te mbyllej.

-Profesor nuk desheroja t’a hapja kete bisede, por
megqe ra fjala..nderhyri Xhini

-T’aleme pernje heretjeter..thasimelutje prape Rozi
Xhini qe ate momentiu dharasti te shprehte ate kujdes
qe kishte treguar per ceshtjen e femijes nuk 1 perfilli
fjalet e Rozit.

-Profesorte lutem me degjo!. Policia eshte marre me
kete ceshtje si zakonisht. Njeri nga personat qe
ndodhej ne makinen e aksidenduar, eshte 1 pasur,
ndoshtamilioner.

-C’fare?..iu mor goja nga e papritura profesorit. i cili
ubefasua...Pramilioner?..perseritiaime vete. Sigurisht
kjo, dicka sinjifikonte per fatin e femnes.
-Profesor, a i1a leme policise me mire kete ceshtje?.
Une desheroj qe femija te rrije me ne.

-E perse?. Ai tani gezon shendet te plote. Duam
's’duam ne, policia dote merretme te heret a vone, ate
do te vijne t’a kerkojne.

Biseda kishte marre vrull. Te tere ne ate tavoline
bisedonin ne nje kohe. Fliste profesori, i cili ende i
kishte syte e zmadhuar nga e papritura qe mesoi. -
Ndersa Xhini me humor te kthyer nuk e vinte re ge
Rozi kishte marre nje pamje tepert te zymte, aq sa

Dukej sikur nga casti ne cast mund t'1a plaste te qarit.
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Por Roziishte aq e forte sa mund te perballonte cdo
ge _

-E pamundur!. Sa here qe vini ketu ju flisni vetem per
probleme pune. Ky eshte nje klub me fame dhe s’ju
lejoj ge t'aktheni ate ngje salle mbledhjesh...nderhyri
papritur Mishel.

Aikishte marrenje pamje serioze. Profesori e veshtrot
me kujdes Mishelin dhe ibuzeqeshi. Fjalete Mishelit
,atemomentishin thene me stilin e profesorit. Kjo gje
atij i pelqeu. Misheli bullafiq nuk e mbajti per nje
kohete gjate, zemerimin. Pas pak nisi te buzeqgeshte

e te bente shakara.

Ungniten, e mbasi pershendeten pronarin e lokalit, u
larguan pert’utakuar serisht te nesermen.

E nesermja erdhi me nje ndricim te vecante, te

' pazakonte per ate sting;por ajo dite ishte nje dite e
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zakonshme ne spital. Laymni se femija mund te ishte
femije milioneri u perhap serrufe. '
Cuditerisht te tere doktoret, edhe ata te kateve me
siper, e me perpara nuk ishin interesuar per femijen
14 vjecar, tani u kujtuan per te. Dhjetra doktor u
ngjiten ne pavionin e femijes pert’a shikuar ate. Nje
skene e cuditshme, a thua valle sikur fenija te ishte
ndonje specie e rralle apo ndonje personalitetilarte.
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Ja, qe thjesht nje emer te ndron pamjen, te nderron,

fytyren duketebere simpatik perparate tjereve. Edhe
po te jeshishemtuar ata thonese je nje yll; po te jesh
ishkujdesur atathonese jeelegant. Dheketo lavderime
shtohen ne raport me poziten gqe ke. Dhe ja lajmi ¢
kishte kthyer femijen ne nje birmilioneri, paemer por
me pozite. Profesori, Rozi, Xhint'e Danieli rrinimn e
- shikoninne heshtje doktoret qe zgjasnin kokat per e

pare femijen. Madje profesorit 1 vinte kenaqesi kur

shihte gjithe ate interes. Femujarrnte shtrire. Prane
tij gendronte e zhytur ne vetvete Rozi. Thelle ne
shpirtin e saj ishte hapur nje pus i thelle merzije
Femijahidhte syte rreth e qark st me frike duke
shikuarku ekundonjefytyretere. Ecdotvtygeamlne
idetyruart’ipergyigjej “Bonjour™.

Aikishte mesuar shume fjale franceze mendih inen e
Rozit, aq sashtene gjendje qe te komunikonte pd]\
ne ate gjuhe. Fatmiresisht vizita e doktoreve te tjere
nuk zgjatishume. Ataularguan mbasishuan kureshtjen.
Puna filloi perseri ate dite te mrekullieshme. Kurse
femijen e zuri gjumi, Ishte nje gjumeilehte , i embel,
i eili gjithnje femijeve u sjell endrra. Nje enderr e
cuditshme u shfaq: “Nje burre shtatlarte, me s te
ashper, qe vezullonin ne diell, i doli perpara ei zgjaste
duart eti) te forta. Dhe po ate mement ashpersia e tij

u zbut. Goja e tij dic peshperiti me nje ze te’
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madherishem. .bir!. Kurja, paprituraiu be me krahe
dhe nje fantazme u end ne giell derisa u zhduk si nje
engjell. Enderkohenjeree zezearriti eme duart e sa)
ajrore kerkoi qe ta rrembente. e se fundi rejaezezeu
largu duke kthjelltesuar qielli... Papritur ai u gjend
mbinjere. Ufrikesuaenisite therras. Me zbrisni!. me
zbrism! Doterrezohem . ”

-C’keidashur Jamune ketu.. folime te shpejte Rozi
.ecilae vurire ge femija po renkonte, duke levizur
samjeren ne tjetren ane te krevatit.

-Kujam?..tha ende1pergjumur femija. Po dridhe;.
-He zgjohu!. Ishte vetem nje enderr. He, pra .
zgjohu!..tha prape Rozi duke e perkedhelur me
dhembshuri. Syte e femijes shkelgyen nga nje drite
falendernimi. Zgjati doren e ti), e kapi ate te Rozit.
Femija po e shikonte me dashuriRozin dhe e kuptot.
Prandaj nisit’i fliste lehte engadale, dukelevizur me
njeren dore floket e gjata te saj.

Nganjehere femijai thoshte:**S’te kuptoje”. Dhe ajo
nuk mierzitej por)a perseriste perseri. Kishte kaluanje
piese e mire e kohes, ku u degjua zeri i Xhinit- '
-Rozi!, .

-C"ke Xhin, pse me kagnxitim?. Mbushu njehere me
fryme. Kushedi ¢’vra ke bere.. i tha Rozi duke e
verejtur me kujdes, e nderkohe kafshoi gjuhen, kur
vuri e se me te veretete, Xhini kishte bere vrap.
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-C’kandodhur?

-Eh ta dish, se kush eshte poshte do ﬂlSje ndryshe...
-He pra thuaje te shkreten!

-Eshte aidreq avokatiimilionerit Van Deh po v_]en
ketu...

-Mos!. thrriti Rozi sikur ndonje shperthim te kishte
ndodhur neshpirtin esaj, e me ze qe 1dridhej vazhdoi:
-Therrit profesorin!. Mos ke ndermend qe une te
behem preh e pyetjeve te tij, Nuk mundem me te
vertete nuk.. e :

. Rozieshkrete nuk mundta perballonte merzjne. Lotet
desh rrodhen si rreke por ajo u permbajte me te
shpejte per temos e venere koleguisaj. Ajo ekishte -
zakon gjithnje, ge momentet e hidhura t’ikalonte ne
zyre te saj, perballe ati] peisazhi natyror te pikturuar
.Edhekesajradhe ashtundodhi mete. Xhinisi gjithnje
e ndoqi me sy. Sa inat 1 vinte qe gjithnje ai duhej te
behej shkak qe Rozi te merzitej. Veshtrimi i tij ate
- momentu perqendruatek femyasikur dontet’ithoshte
lamtumire. Ponuk pritime, por mete shpejteulargua
pertelajmeruar profesonin. Duke nxituar, ai mendonte
se ishte shume 1 lumtur qe nuk ishte ne pozitat e
profesorit, keshtu qe ai vete ishte 1 cliruar nga
pergjegjesite elarta.

-Mefalni. zoti profesor!. thame zete ulel Xhini kur

pa qe profesori po lexonte nje artikull shkencor.
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Profesori ktheu koken me sy qortues sikur donte t'i
thoshte: “Nuk e sheh ge jam i zene?”
-Protesor kemivizita . vazhdoi Xhini

_Profesori ktheu koken . la revisten afer nje |-

mbeshteteseje e duke e perkulur paksa koken ne
shenje pyetese tha me buzen ne gaz:

-Mirese ‘te na vijne. Por me ciiin kam nderin te
takohem Xhin?.

Svte e Xhinit e shukonin ne qetes) profesorin stkur
deshen t'1 thoshin "A je ne "lf;‘nd_!l: profesor t a
mbash tan kete buzeqeshje”

-Avokauimtionent Van Deli, tha prere Xhini
Profesonmenjehere emblodhi veten Naritj papritur
supet, a thua se ndonje dhaurdher “Gati !

7__;c1t1dtnrt rreguilon ﬂo!\c-.tdnr.l\*heu;hll\nmunva‘

dera.

Neshkalle undienehapate lehteetengadalte. Duke

qarte geshte nje til gete ar avokat. Ne dere trokiten
dhehyri brendanje njentivogel, imcak me nje kostum
te zt. Xhini e pa dhe per nje casti erdhi te qeshte. Aq
t vogel ishte sa koka e ti, arrinte tek supet e Xhinit.

Sedyt e ecura ety burrerore nuk shkonte aspak me
ate pamje dhe se treti, ai shikim finok dic 1 kujtonte
Xhinit. Avokatiu afrua, afer profesorit pas prezantimit
ndersa Xhinitthodhi nje veshtrim te terthorte, Duke
qe ati) nuk tinteresonte te bisedonte me doktore e
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.. nnj. Kjo gjei pelqeu Xhinit, prandal nuk priti shume
..+ dheu largua per tek femija, i cili e priti me buzen ne
gaz. Femijaedheatijikishte hyre ne zemer, natynisht
‘kishte nje kohe te gjate qe rrinte ne spital. Atiji1vinte
plasja kur mendonte se pikerisht ai avokatimcak do

* --t&merrte persiper ate femije te veshtire. Bah!. Kjo

ishte dicka e padurueshme.
- " <C’fare thate?..pyeti femijane frengjisht.
CeAsgie!
Rozi kushedi c’bente atje ne zyre. Xhinitierdhi keq
dheunis per ne zyrenesaj. Ishteme sei sigurteseajo
- ndodhejne zyre. L

. Avokatiiu afrua profesorit:
~ “Besoje se me njihni!. Njehere Jemx takuar. A ju
- kujtohet?
: -Ponatynsht .pohoti mejkoke profesori. A
, -Pranda} kjoishte arsyeja qe iu drejtova. Mbase edhe
shkakun e kesaj vizite e dini.. i tha ai njeri i vogel
profesorit duke e shikuar ne bisht te syrit. Kete
metode ai e praktikonte shume :
-Te jem i singerte, shkakun nuk e di!
~Jukeni ketu nje femijete aksidentuar rende.
Profesoriu vren]t Nxitoi t'i pergjigjej pyetjes
- Po! i
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Desheroj ge te di per shendetin e tij. Si eshte tani?
-Mjaft mire, pothuajse eshte sheruar.

Ate moment avokati mori pamje serioze, nxori nje
bllok, shfletoi dhe shenoi dicka ne te. E mbasi e beri
kete pune,iu drejtua profesorit me nje ton, i cili nuk i

. shkonte aspak per shtat atij trupi imcak:

-Atehere mendoje se femija mund te largohet nga.
spitali! f : :
Fytyraeprofesoritungrys. Ainuk duronte, ge vendimet
temerreshin palejen e tij. I skuqur flake ai pyeti:

-Po c’lidhje ka femija me ju avokat?, -
Avokati geshi. Ajo e geshur ia ngritui nervat akoma
me shume profesorit, i cili mezi Poepermbante veten.
Avokatii zgjati dokumentat per terhegjen e femijes .
nga spitali.

-Ju nuk e dini arsyen pse kerkoj ferheqjen e femijes
nga spitali? ; 3
-Dua ta di!. foli profesori Me nje ton te ngritur dhe
vazhdoi: 5 : :
-Dua te dise kush jane prinderite femijes?, Besoj se -
kaq te drejte e kam, pas githe asaj qe ndodhi me te
dhe qe beme perte? - (MG
Kjo pyetje e tronditi pak avokatin, por me tonin e
zakonshem ai vazhdoi te pergjigje;: S
-Potekishte pasurprinder ata duhej teishin inte:esuér

me kohe. Ka kaluar gjithe ajo kohe Pronariim uvra «
68 :



neaﬂslmdentte mallkuar. Aushtenjetuemsprgvuar s
,izgjuar ge nuk ja hante geni shkopin. Ky femyjeper -
@Bﬁte ngapersonat meteafertteujdhemsheglmtan
. i), 2 X
Profesori nisi te mendohej, sepse me nje njen tetille .
nuk haheshe dot.Po ate cast njeide efrikshime 1 lmdl .
-Zoti avokat, Van Deliu eshte i jati i fml.ges" e
Avokatie pa profesorin me nje shikim dnm:spornuk 2
ktheu pergjigje. I theu kurmizinmbasii dhadormems:
te zbriste shkallet duke thene: s
- Mos harroni te henen, ne daten 28. Pergatltem"’
Profesori ishte teper i turbulluar. Pyetjes me te
rendesishme -ai nuk iu pergjigj. Por nje gje ishte i
sigurte se-avokati ate pyetje beri sikur nuk e degjoi. °
Nisi te ecte ngadale. Desheronte ge ate moment
ndonjekolett’i dilte perpara. Dhekjo deshire pas pak
iu plotesua. Madje u takua me dy koleget me te
" njohur. Xhini e Rozi sapo kishin dale. Rozi ende i
kishte syte e skuqur. Ndersa Xhini po e shoqeronte
jo vetem ne te ecur por edhe ne bisede.
-Profesor c’thaavokati?..pyetimenje ﬁ'yrne dheteper
etensionuar Rozi.
Profesoni e veshtr01 me¢ keqgeardhje syte e tyre
kureshtare e mbi te gjitha syte e skuqur te Rozit, te
ciletishin mbushur me frike.
-Ne daten 28, pra te henen femija do telargohetnga
' : 69
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spitali!..dheulargua duke turfulluarnga inati.

Ne cdo hap qe bente 1 shfaqej fytyra perbuzese e
/" avokatit. ‘ '

~Oh Xhin, c’fatkeqesi!..tha tere keqardhje Rozi.

Xhini pe ate momentngriti doreneura lehte supeve

telartateRozit. Nganjeraane i vinte keq per femijen,

nga ana tjeter nuk kuptonte pse kjo duhet te quhej

fatkeqesi.

- Data28 ishtete pasnesermen. Ngelnin vetem dy dite.
Rozi ate moment mblodhi floket e leshuara dhe u
drejtua si zakonisht tek femija, i cili e priti me buzen
ne gaz. Shikimiicilter i femijes e plagoste me shume
shpirtin e Rozit. Ajo bente cdg gje per ate femije. Si

dote duronteajo kurfemija te largohej. Aifemije asaj
isilltelumtuni. ;

Kotnukthoneqe kur desheron qekohatezgjatetajo
shkurtohetsi perinat. Ashtu ndodhiedhe ato dy dite,
kurfemija do telargohej. Rozi nuk ishtee merzitur,
por ne nje gjendje ankthi. Moti ndryshoi. Dielli u
terhoqnga fusha e betejes dhe ne vend te tju futen
rete e zeza. Shiu nisi te binte me vertik per dy dite
- mresht. Sashumengjanin lotete Rozi meato pikate
voglashiu. Femijaekishte marre vesh ge do largohe;
dheishtemerzitur shume. Do largohej nga profesori,

icilindonesenuki pelgente ne fillim, ishte nje njeri
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mjafti mire. Dotelargohej nga Xhinishakaxhi icili _
gjithnje e bente per te geshur. Po atje ku do te -
shkonte, kush do tabente per te qeshur ate?. E mbi
te gjitha ai djalosh merzitej semund telargohej nga
Rozi. Njeriumeidashur ge e ndihmoine momentet
me te veshtira.Por ai e kishte vendosur. Pa te nuk
ikte. :
Avokati te henen erdhine oren 10 te mengyesit. Ate
e pritiRozi. Avokati dhe asaj jnuki hyrishume ne Sy."
. Kjo gje beri qe ajo te merrte kuraje . Biseda midis
- Rozit e avokatit u be e gjate. Por ja ge fatkeqesisht
Rozi e humbi davane. Asnjeri nuk mund te dilte
kunder ligjit. Per femijentani hapejnje rrugeere me
“plot perspektw&.(ashtu thoshte avokati). A: ishte i
vendosur.
Femija e shihte tere frike, ate avokat te mhur,me :
njeckostum te zi, e shihte edhe me vemendje ate - -
fytyre te panjohur me pare. Perkundrazi avokatie
njohu femijen dhe € pa me buzen ne gaz. Kur po’
zbrisnin shkallet e pafundme femija e krahasonte ate.-
mereneezezeteendrressetij. Femija ectengadale,
e pranetij ecte edhe Rozi me syte e mbushur me lot.
Femijeneshogeruan dennefund teshka!leveRozx,
profesori e Xhini. ‘Ata higeshin sikur nuk kishte
ndodhurasg]e meperjashtim teRozit.

Kur erdhi momentiifundit, kur femija me ato dockat
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te ngrohtaiperqafoi duke qare atanuk e permbajten
vehten. Rozie perqafoi femijen dhe nuk po eleshonte
duke 1 thene e perlotur:..”Mos me harro,

bukurosh”(keshtu e therrisnin te tere ne spital ate).

Femija qante dhei premtonte Rozit se do te kthehej
ndonje dite. Pas pak u fut ne makinen e madhe me
avokatin dheulargua. !

Makinen e ndogen tetereme sy, gjersaajo humbine
ate rrebesh shiu, i cili ende nuk kishte pushuar. Ata
ndogenmesy edhe ate dore te vogel qei pershendeste.
Por shume paciente i prisnin keshtu qeufutenbrenda
per te vazhduar punen. Ndersa Rozi u drejtua pernga

xhaxhai 1 saj Mishel Fleiger, njeriu me i afert ge-

ekzistonte per te.. Mezi i mbante lotet. Fatii saj nga
njera ane, ge e kishte dite pushimi dhe fatkeqgesia ge

shiu e beri qull. Sa hyri xhaxha Misheli e vuri prane

zjarnt. e

s

Zakonisht ne dimer moti beht‘-jizymte;.qiellimbmhq' E

mere te zezaduke vjellur here pas here vrerin stinor.
Askushnuk edesheronte ate zymtes;_ qe vetem merzi

te dhuronte. Mbi te gjitha Rozi e cilaishte plagosuer:

per te dyten here. Femija nuk kishte dy dite qe ishte
larguar dhe ky mot zemerak nuk desheronte gqet’ja

lehtesonte vuajtjet. '
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Ne cdo ce te qytetit mbizoteronte ngjyra gri. Puna
vazhdonte me ritmet e zakonshme, por mengadale e
pa deshire. Trotuaret ishin lehtesuar nga pesha e
qindra njerezve. ‘Ata tani kendonin ne sinfonine
dimerore. Rozie ulur ne dritare shihte me inat shiun,
qe binte. Dukej tamam si nje kercenim pamja e saj.
Floketikishte te shpupuritura, syte e skuqure gjysem
te mbyllur. Mezi merrte fryme menje shamite madhe
nehunde Here pashere nen ate shamidegjohejndonje
teshtim. ; :
Ishte ora 10 e mengjesit, kur nje zile e permendi nga
zymtesia. U ngrit, filloi te rregullonte floket, me te
shpejte, pastaj fryu hundet ne menyre ge te mos
detyrohej perparamisafiritt’ fshinte prape, rregulloi
fustariin dhe shkoitek dera :
Perparaushfaqfytyra e njohure Xhinitbuzagaz. As
qe i vente mendja me.per.femijen. Humori i ishte
kthyerpersen ndoneseaxmotdnmmrnukkombmohq
me pamjen e tij. Xhini i hodhi nje veshtrim ngakoka
deri tek kembet Rozit dhe nderkohe pa qiellin. k
Seckishte dicka te ngjashmendermjet Rozit e giellit.
-Pse nuk erdhe sot?..pyeti ai paja heqursyte. «
-Kam gene pa gejf--iu pergjigj ajo duke e pare me
bisht te syrit dhe nderkohethame vete: “Prtkurt’ja
kepusi ndonje mufke tani. Nejse aiberi shumemmaqe :

erdhi sepse do te ma thyej kete zymtesi.
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-Kolegjaime qenka semure!

-Perse erdhe Xhin?

-Perte bere nje cike shogeri. I propozova edhe
profesorit porai nuk desheronte. Une nuk desheroje
te flas me persona shume serioze.

Ate moment Rozi geshi dhe mendoi se dhe ajo ishte
ato caste nje person serioz.

-Mjaft me. Mos me rri me ate pamje sikur do te me
vrasesh. Jamibindurse do tesherohesh shpejtsi puria
ime. - Natyrisht, se tima ngjite..ia keputi Rozidukee
veshtruar me ate menyren e saj. ,
Xhinisinje person qe e mbante veten, nuk foli. Ishte
xhentil dhe nuk desheronte t’a fyente aspak Rozin, -
ndonese ajo ne nje fare menyre ishte tallur me te.
-Rozi pse rri e merzitur?

-Nuk te duket gje e madhe ty qeu largua femija. Pse
pyetkot Xhin?. ) : ;

- Por ai iku e ti ke jeten tende sic ka ai te tijen. E di
me se mirni geju te dy duheshit shume dhe qeai femije
t’akishte shume nevojen ty. Porjageaiu largua.
-Per mua jol..nuk mundent, a e kupton, ge nuk e
_hatroje dot... i tha ajo me nje pamje serioze

" Xhini pohoi me koke. e

- Ti je e re Rozi. E kaq e bukurl(kete fjale#a
kompliment e tha me ze te ulet). C’te duhet ty nje .
f;%mije pa njeri ne spital?



-Dot’arrisjaune as’e kupton. Jam aq e zonja!
-Jenevete! therntipa deshirene tij Xhini..C’te duhet
tyte adoptosh nje femiekur.....
-Kjo eshte punaime Xhin!. Porja qe deshiranuk mu
plotesua. Pse flasim kot.
-Porc’teshtyn?
Rozi e pa Nhinin ate moment dhe svte ju veshen me
Jot U drejtua pernga nje raft dhe nxorri nje fotografi
te nje burri te gjate e te shendoshe. mjaftsimpatik. Ja
zgjat Nhinit.
Nje dritherime, e lehte e pershkoitrupin e Xhinit kur
mendol:

“Mos valle ky eshte dashnori 1 saj. jo..jo

s' mund .mbase edhete kete”
-Kusheshte ky?. pyeti me padurim Xhini
-Burriim!
-Burri vt!. Po kur jeni martuar?. Nuk me ke thene
ndonjehere. foliideshperuar, ai.
Ajoepameseriozitetin e zakonshem dhe me qetes.
Nisi te fliste ngadale perpara Xhinit te shtangur.
-Ka qene para dy vjetesh. Tashti nuk eshte me. Ka
vdekur. : '
Kjo e papritur nga njera ane e tronditi se tepermi dhe
nga anatjeter e cuditi
- Me vjen keq. Pse s’me ke thene me perpara Rozi?

Ajo prape e pa me ate menyren e saj.
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-E cdote ndryshonte Xhin?. Cdo te ndryshonte? .

L duke thene keshtudy lote i rreshqiten. -Duheshim
shume. thaajo me gjyserm zeri, nderkohe kur po ulej
qete mbhdhte veten.

Nhintishteaq izgjuar qe te kuptonte se prania e tij
alomomente ebezdiste kolegen e tij. Hodhi veshtrimin
ngadnitarjadhe vuriresenje mjergullekishte pushtugr
cdogje Pastaju pershendet dhe me nje hap te shpejte
udrejtua pernga ashensori.

Femijaishoqeruarnganjenjerii panjohur filloi te ecte
nerruge te panjohura per te. Rreth e rrotull shikonte
pallate te larta te cilat i Dukej se i shikonte per here
tepare. Sapokishte zbriturngamakina, kishte mbyllur
s\te dhe kishte therritur me nje ze mjaft te larte nga
fiika se tere ato godina te lartado te binin mbite. Per
5 minuta rreshtsyte etij gendruan te mbyllur dhe dora
e shtrengua pas dores se ati_l personi te panjohur te
veshur me te zeza.
Kur hapi syte u gjend perballe nje godine te larte
- shume tebukur.Doraemadhe eavokatiteterhogi fort,
duke e urdheruar- te futej brenda. Femija u fut pa
deshiren e tij. Arriten pas pak ne nje salle te madhe,
ku nekrye te saj ishte nje tavoline dhe karrike. Nje e

madhedhe njee vogel. Sic duket femijen po e prisnin.
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Uulentedy. Prezencaeavokatit e frikesonte femijen.
Mbase ishte veshjaeti). ecilaikrijonte frike. Kete gje
asaivete nuk e kuptonte. Ajo rregullesisikur nuk po
i pelgente. Desheronte me mire zyren e Xhinit, ge
pothuajse gjithnjeishte e crregullte. Aty mundte beje
¢ te doje, kurse ne kete salle te. madhe vetem te
ndrvdhteankth.
Syte e femijes shikuan me dvshim fityren e avokatit,
qe kishte nisur te shfletonte nje grumbull te madh
letrash te sistemuara me kujdes. Edhe kjo femijes nuk
1pelgeu.Kjo heshtje misterioze vazhdoi pernje kohe.
Papritur kur femija 1 kishte kthyer krahet ai ngriti
koken:
-Jakeshtu, Deni!
Ate moment fytyra e femijes ngriu. Ah ai emer qeaq
shume e mundonte. Tani i1 kujtohej. Quhej Deni
-.Deni. Deni vetem kaq.Me tutje asgje. Syte e ti
shkelqyen. Me ne fund nuk ishte nje femije pa emer.
Poatemoment Denisime frike veshtroiavokatin qe
po qeshte. Pse valle e bente kete gje ai?. Dhe nga e
dinte emrin eti)?.
Avokatipasimbaroi se shikuari dokumentat vendosi
mene fund qe t'1 kushtohej femijes. Dorae tiju zgjat
dhe kerkoi te perkedhelte floket e femues, por nuk
mundingaqe femija levizi koken meteshpejte. Syte
e ti] po atemoment u perloten dhe goja e tj u ha per
7!



tethene dicka:

-Kurdo te vije Rozi?

Avokatitnuki pelqeuaspak . qe femijainsistonte me
ngulm ge te vinte Rozi. Per avokatin ajo ishte nje
doktoreshe e zakonshme pa ndonje rendesi. Atij 1
hynte nesy vetem paraja. Svte easaj fytyre imcakeu
nxinsingjvra e xhaketes aqshume sa femyaustruk ne
vetvete. Me te vertete ai njeri e frikesonte.

- E keshtu! | tan1 Deni do te Kujdesem une per
ty..vazhdoi avokati.

Ndonese Deni i vogel nuk i Kuptor te tera flalet ne
pergjithesi. thelbin e mori vesh Por heshti. Ishte
merzi[urporedheitmermarnga fakti ge do ta ndiqte
me pas. Mendimet etjunderprene nga zerii mprehte
1avokatit:

-Ne fund te ketij muaji pas afro 6 a 9 ditesh dotete
dergojmenenjekolegi shumete njohur. Tamam per
bij pasanikesh. Shpresoje se atje do te kenaqesh.
-DuaRozin!. tha prape Deni.

-Jokete gjes’talejoj. Ti dote shikosh atje kueshte per
temirentende. Kurterriteshdota kuptosh rendesine
e shkolles.

Lotet e njome lagen fytyren e femijes . 1 cili nuk po
kuptonte asgje. Nje ankthimadh e pushtontete terin.
Deshte teikte porrrugen nuk e dinte per te shkuar tek
Rozi. Keshtu atij nuk 1 mbetej gje tjeter vetem te
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priste...te priste.

Elanenenje vaskete madhe aqte madhesaatijivinte
te bente not ne te. E mbasi 1 bene banje. 1 veshen nje
palerrobate cilat kundermonin era parfum. Pas disa
oresh hengn darke, qe nuk e kishte ngrene ndonje
here.

PJESA E
DYTE

DISA VIET
ME VONE

- Zoteridesheroni gje tjeter?..foli nje sherbetor
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- Faleminderit, asgje. Mund teikni... u degjuanje ze
djaloshar.

Ishte Deni, bukuroshi i spitalit. Veshja e tij elegante
kishte nje ngjyre gri. Ishte nje kostum i cilesise se
pare. Floketikish te shtrira ne kufirin maksimal dhe
pamja e tij kishte nje hije fisnike. Duhejteishteafrote
tetembedhjetave. :

Ardjalosh ne fillim e kishte pasurshume te veshtirete
jetonte ne ate kolegj aq te eger. Edhe atje ishte i
rrethuarnga femije pasanikesh. Tetere ishin ambicioz
tekrekosur dhetellastuar. I ndodhur ne fillim ne mes
twrears dintessite vepronte. S’dinte si te sillej. Ishte
shumer1 hutuar. Pas nje fare kohe sikuru ambientua.
Zuriedhe njeshok te ngushte, geingjasonte paksaatij
ne karakter. Edhe me rregullat e egra te shkollesu
ambientua, madje shume shpejt. Kete gje e vune e

~edhe mesuesit e shkolles . Nje dite e vune ne prove

dhe ai nuk i zhgenjeu. Ishte me te vertete nje femije

teperinteligjent. Ne ate shkolle ai do te pergatitej per
t'ubere nje afarist i shkelgyer. Se shpejti nje pasuri e
madhe do t'i binte ne dore. Se shpejti i kishin thene.
Por se shpejti i thencin, Mbas 8 vietesh. Si do te
duronteai patakuar Rozin per te cilen e kishte marre
malli. Mbas nje viti shkolle ata kishin te drejte te
kryenin pushimete veres..

Pikerisht tek keto pushime atij i lindi nje shprese.
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Sikur gjateasaj kohe aite rrinte ne shtepine e Rozit!,
Mete vertete njeide gjeniale. Avokatiitij ne fillim nuk
pranoi pastaj u bind.

Po kete kohe c¢’behej me Rozin 2. Ajo teper e
lodhur (nje lodhje shpirterore). kishtelene punen
dhejetonte neshtepi. Ishtevere. fillimiisaj. kurnje
doretrokiti tek apartamenti 24. E shkretaRozi sa
¢ paDenin perballeiu morenmendte. E puthidhe
pa pertuar nisi t'a pveste ¢ kishte bere tere kesaj
kohe. DheDenipapertuaripergjigjej mebuzen ne
uaz. Rozimenjehere e vurire ndryshiminnesjelljen
e Denit. Ishte bere me te vertete nje femije teper
siellshem. Tere ato dite qe ndejti tek Rozi ai u
kenaqshume. Cdo vitaishkontetek Rozi. Xhini,
profesori, Danieli sa here , qe e merrnin vesh per
ardhjen e Denit gezoheshin dhe etakoninme mall.
Kurse persa 1perket Xhinit, Denisa here shikonte
fytyren ety buzegeshte.
Roziishte larguar nga puna keto vjet. Nga njera ane
per qetesine e saj dhe nga ana tjeter per te kéqen e
Xhinit, sepse tani atij i vinte ndrojtje t'i shprehte
ndjenjat e ti) per te. Por pas nje fare kohe edhe ai u
mesua me kete ndryshim nerrjedhen engjageve., kur

e mori vesh se Rozi e konsideronte vetem si koleg.
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Rozinumeronte ditet qe kalonin. perteardhur pushimet
verore. Meziipriste. Edhe Denidhe vazhdimisht ne
kolegj perato enderronte. Shoket e kishin inat, qe ai
femije ua kalonte.

Ishteiti 1990 kur Deni mbushi 19 viec. Ate moment
ai ndodhej ne dhomen e studimit Afer kishte edhe
avokatin, Avokati ate moment iu afrua dhe dicka i
peshperitine vesh Denit. Den teperserioy endoqime
sy derijashte dhe peserira ne mendime. Kishte ajithe
ato kohe ge vriste mendjen sesi kishte qene e kaluara
eprinderve tetij Ky mister e mundonte shume Denin.
Nje here kishte pyetur edhe avokatin e tij, por ai i
kishte bere bisht bisedes Kishte provuar edhe herete
tiera por prape asgje Kishte pyetur edhe Rozin , por
edhe ajo kishte ngritur supet.Dicka fshihej ketu, ose
dicka fshihnin ata.

Ishte errur dhe qepallat po1rendonin. Pas pak fjeti
dhe ne enderr pa perseri nje burre maje nje shkembi
gee therriste: i

-Bir!..birl..bir!. Dhe pastaj si engjell fluturonte dhe
zhdukej ne hapesiren e pafund.

Po enjejta enderrsi dikur. U ngritdhe filloi te merrte
frymeme veshtiresi. Ajo enderr qe dikurishte e bukur
tashti ishte kthyer ne nje mundim. Ajo fytyre, aH ajo
 fytyre e atij burri sa shume i ngjasonte dikujt.
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Roziate vitishte vetem, xhaxhaii saj, Misheli, kishte
vendosur qe ate vit te jetonte me Rozin. Ky vendim
ishte ne temire te te 8y paleve. Misheli beqar dhe Rozi
evetme.Mendoj sete dydesheronint’athyenin vetmine.
Mendimine faktilindi Mishelit, pikerisht ne momentin
kurpou servirte nje ciftite ri ne klubin e tij. Kjo ndodhi
para nje dite. Sa mbaroi orari i punes, Misheli u
drejtua nga shtepia e Rozit, ngadale me koken larte.
athuavallesikurte kishte dale nga beteja fitimtar. Aj
kishte parashikuar qe ajo re e zeze dhe ai shi i
rrembyerdo t'ia mbathnin, menjehere sa te agonte.
Ah!, vetem seishte nje person i permbajtur, sedot’ia
niste fishkellimes per shtate pale qejfe, apo nuk do
t'i shkonte me shendetin etij te persosur.

Rrugapertek Roziishtejo forte gjate. Roziate dite

ishte zgjuar heret. Mbasi ishte pastruar shpejt e

shpeit, ishte ulur dhe po lexonte nje liber qe ai ia

kishte dhene nje mikesha e saj. Ne fakt ajo kishte
~menduarterrinte per nje kohe te shkurter me librin
porjaqeajo fluturoi. Leximin papriture nderpreu,zilja
qe ra. Shpejt e shpejt rregulloi floket e gjata e te

drejta. ngriti fustanin e kuq qe i rrinte per mrekulli e

pasi u be gati, hapi deren me te shpejte.

-Pa shih! pa shih!si na qenke bere!..tha Misheli dhe
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me te shpejte u fut brenda Po t'a shihje ne pamje te
pare Dukej teper mosperfilles dhe i zemeruar porne
te vertete nuk ishte ashtu. Rozi po e shihte me getesi
xhaxhan e saj dhe paksa e hutuar. Natyrisht kjo nuk
vazhdoi gjate aspak. Ajo uul prane tij.
~ - Sijexhaxhamire me shendet?. ..pyetiseriozisht ajo.
-Edhe pyet me gjithe kete shendet?. Si te mos jem
mire. Edhe ti nuk je keq!..foli Mishel;
Rozieshogetoimenje nenqeshjetelehte faretelehte.
-Rozi! ¢’ben ne shtepi tere kohen, nuk merzitesh?
-Edhekaraste, portie di qe muame vjen Deni. Edhe
kete vit, e pres, do te vij. ;
-Po perse erdhe xhaxha?..tha Rozi per te ndérruar
temen e muhabetit.
-Mendoj se dua t’i ze vendin atij Denit tend!

Roziate momentngeli si e hutuar dhe papniturfilloi t’i
flase; '

-Oh xhaxha sa deshire kam, sa dgshire!..dheiu hodh _
ne qafe tamam si femijte e vegjel.

-Jo, keshtude! Nuk jee vogelte besh sikalamajte. .tha
ai duke e zene prej supesh.

Karasteqete papriturat mund te ndodhin nenje dite.
Ataishinende te mallengjyer, kur ziljaraperte dyten
here. Rozi u hodh perpjete dhe u be gati te hapte
deren. Misheli e shikoi ne getesi, kur degjoi:

-Deni, Deni!Sije mire?.C’thote shkolla?
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Deni hyri brenda. -Te prezantoj me xhaxhane tim,
Mishel.
Mishelibuzeqeshi Biseda nefillim filloi ngadale pastaj
filloi te shpejtohej. Rozit i pelgente kjo atmosfere
kurse Denit aspak. Prania e xhaxhait nuk e lejonte te
kryente ate detyre qei kishte vene vehtes, ende ishte
1turbulluar nga endrra qe kishte pare ate nate. Edhe
vete 1 vinte cudi se si kishte mundesi qe te
mendohej...dhe per cfare, thjeshtpernje enderr. Here
epranonte ketearesyetim, herejo, porme rendesishmja
per te ishte se si t’1 fliste vetem per vetem Rozit.
Misheli per teishtenje burre teper dashamires por per
atemomentitepert per te. Biseda vazhdonte e bashke
me te edhe koha ikte.
Nisi te errej. Misheli si me i moshuar kishte nevoje
te c’lodhej. Mbi shpatullat e tij rendonte lodhja e
dites. Kjo pesheiutrasmetuaedhe syve, tecilet nuk
rezistuan dot me. Ne dhomen tjeter ngelen tashti
vetem Rozi me Denin. Ai ktheu koken nga Rozi. |
vinte zor mos e qeshte, e tallte per ate pyetje ge
desheronteait’i bente.
-Rozi, dua te te them dicka!
Menjehere Rozi la punen dhe u ul prane tij. Dhe me
syteesaj tekalter ge u perqendruan , ajoi dha kurajo
t'i fliste. ne fillim me ze te dridhur pastaj me fort ai

mundit’i peshkruante tere ato ge mendonte,
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Roziedegjoiate enderr edhe mendimin e Denit. Ra

nemendime. Ekishteshumete veshtire t'i sqaronte _

te verteten, te cilen ai e kishte kerkuar. Sit’ithoshte
Ge nenaikishte vdekur bashke me te jatin.
-Denidashur, te lutem kete gje mos ma kerko. Mos
me mundo!
-E perse?. Une dua te di te verteten!
‘E rrethuar nga stresi dhe kembengulja e Denit , ajo
arriti t'1 thoshte te verteten e hidhur.U ngrit per te
shikuar reagimin e Denit. Por per cudi hic. Si kishte
mundes;? :
-EdiRoziketeedi., dhe dukee shikuar seriozisht e
pyeti:
- Tani dua te di perse Viktori flet ndryshe ?.
-Cili Viktor? (ajo 1shte pushtuar e tera nga ankthi),
sepse e dinte ge kishte te bente me nje femijejo dosi
do. Por prape nuk e kuptonte. ‘Ajo i kishte thene te
verteten. Kurja papritur nje mendim i frikshem i lind;
ne koke.Mos valle ajo e vertete qe edinte nuk ishte e
sakte.Po cila duhej te ishte valle . :
-Prakeshtubabaim eshtemilioner. Viktori eshte nje
miku im i beses, 1 cili me tha se babai im ka qene
beqar..foli si me tallje ai.
Toni 1tij ate moment u kthye ne nje ton lutes.
-Megjithate kete nuk e di mesiguri.. Dua te Kujtoj te
kaluaren por nuk mundem.C fare duhet te kete ne ate
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mendjen time.

-Mos valle? . tha si me frike Rozi

-Cfare the?

-Nejse. Persaji perketasaj endrreste Keshilloje te mos

evraseshshume, Eshte thjeshtnje enderr e asgje tjcter;

~Aekuptonqeate person e njoh, njoh shume Rozi.

Eshtenje personnga e kaluaraime. Ah sikurtashihja

nerealitet. Aime zgjon nje shprese. Cilimund te jete

. valle?
Pernjekohera nje qetesi e cilaubashkua me ate te
nates. Asnjeri nuk, shkonte te flinte dhe asnjerinuk
levizte. Here pas here veshtri met e tyre takoheshmn
por prape largoheshin_Ui_*_jet njeshkak pert'athyer
kete heshtje: Nga dhoma tieter Misheli ia kishte
Keputur gjumit me nje gerhim fort te bukur e
tingelluese. Roz; buzeqeshte kurse Deni aspak. Ai
ngriti koken me seriozitet dhe duke shikuar me
vemendje fytyren e Rozit, e pyeti:

-Mesqaro, milioneri, “babaiim”, eshte francez.

-Po..ate moment zeri i saj doli si e kercitur e deres.

-Ajemi ketu ne France?

Kesaj pyetjeje ajo iu pergjioj me nje veshtrim te venger

sikur dontet’ithoshte: o

-C’eshte kjo pyetje Den?

-Rozingaediune gjuhen shqipe. Ne spital ate gjuhe

kam folur?
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Roziepame cudi duke menduar se me te vertete dic
 fshihej pas kesaj. Po futej ne nje lemsh teper te
ngateruar,. Nuk mundte t'ipergjigjej.
-Mos unejam nga Shqiperia perderisadi gjuhen e aty]
vendi? ;
Svie ekalter tesaj rrinin e veshtronin me cudi dhe me
adhurim. duke menduar per ate arsyetim te persosur te
1],
-Ne shkolle me kane thene se eshte nje vend misterioz,
1cuditshem, 1 vogel eiashper. Sa here gemerrnin vesh
qe dija gjuhen e ketij vendi cuditeshin duke thene se
shumerrallendonje franceze mesonte kete gjuhe...tha
prape Deni akoma me i sigurte ne vetvete. Ndersa
Rozi ende heshtete duke pritur mbarimin e arsyetimit
te ;
Nataishte payje dhe hena e venitur. Cdo gje kishte
renene gjume . Vetem ata te dy rrinin.ende. Gjumi
Jukishte tkur. Kur ja papritur, Deni u ngrit sikur te
ishte permendur, ferkoisyte; rregulloikemishen me
qetesi duke vazhduar te thoshte me njeton te forte
e fiimtar:
-Pasneser ne Shqiperi! :
-Den, jene vehte!..1shpertheu fjala Rozit.
Aiktheu koken nga ajo dhe tha:
-E kam vendosur!. Jam apo nuk jam burre. Dhe duke
u krekosuru drejtua per nga dhoma e vogel e fietjes.
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Ajo ia dha te qeshures por shpejt kjo ju kthye ne
trishtim. Duhej patjeter tashogeronte nekete udhetim.
U drejtua edhe ajo nga shtrati. Nata e kishte bere
punenesaj. Nekokeirrotullohej vetem aimendim.
Pothuajse vetem pernje gje ishte e qarte. Kujtesae
sekaluares atij 1 kishte ikur. Dhe me kete mendim e
zuri gjumi.

Ishteaﬁo6emenJesnkurDemu7 nua. Nete vertete
kishte bere nje gjume telehte. Sahapisyte perballe
i doli fytyrae qeshure Mishelit. Edhe Rozi nuk kishte
shume qeishtezgjuar. Te dyudrejtuanngatavolina.
Rozi hante ngadale dhe here here hidhte veshtrimin
nga Deni | i cili as qe e kishte mendjen. Ajo ato
momente po mendonte nese ai e kishte thene me te
vertete ate fjale dje. Mishelinuk dinte gjedheajonuk -
kishte si t’a pyeste ne syte e tij. Por edhe mengjesit i
erdhi fundi. Deni teper i qete u ngrit ende me pecete

ne duar, fshiu buzet dhe u drejtua per nga telefoni.”._ :

Gishtiiti) 1 holle shtypi tastieren dhe ja dikush i foli:
-Alo,alo!.Zoti avokat, jumora per t'u thene se neser
dotenisemne Shqiperi... A melejohet?....Mire, mire
do te vij vete t’ju takoi. .

Dhe mbasi tha keshtu e mbylli telefonm Rozi

buzeqeshi, ipelgente teshkonte ne ate vend misterioz.
39
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Cdo gje e re dicka te vecante mbarte ne vetvete.

Gumezhima e rrotave te medha te acroplaneve ne
piste sikur po e bezdiste pak si shume Rozin. e cila
ate moment kishte kthyer koken drejt qiellit mbi te
cilinnjeaeroplan i vogel po fluturonte. Hapate saj
ishin si te papeifillshem ne ate mori zhurmash
maramendese. Floket esajte verdheishin shpupuritur
ngaeraetepert Doraesajmundohej here pashere
tirregullonte poreraemundonte nedyluftim. Perballe
fytyres se nervozuar te Rozit qendronte e gete e
paksa e qeshur fytyra e Denit. Shikimit te Rozit
teper misterioy i pergjigjej nje veshtrim teper 1
vendosur. Aikishte veshurnje kostumte zi ashtu sic
uka hije zoterinjve. Por te themi te drejten, ky nuk
ishteshkaku i kesaj veshjeje. Roziia kishte cilesuar
seishte i vetmi kostum qe i shkonte Persa i perket
asaj, ajo ishte e veshur me ate fustanin e kuq. Tedy
te veshur mire,po shkonin drejt nje te papriture. -
Avioni per Tirane , niset nga porta 10 per 30
minuta ude-

gjua zenispikerit. Pasagjeret te behen gati

-Shkojme!,tha Deni, duketerhequr prejkrahu Rozin,

Ufuten meteshpejte, nesallen e kontrollit te biletave

,dhe pasi lane bagazhin, u drejtuan per ngas salla e
20 - ¥ i




,

pritjes.
Paspaku gjetente dybrendaneavion. Aiungarite pasi
perqgafoi rete u zhduk ne kaltersi. Shikimi 1 tvre i
paduruar drejtohej ngarete qe shtriheshin poshte tre
sipambuk. Mendimetee tyreishin perqendruar vetem
per ate vend misterioy ku po shkonin. Siishin keta
njerez? Mendonte parreshtur Deni. Shume mendime
thypnin ne koke. I dukej se do te shkonte ne vendin
e Robinson Kruzos. i dukej se do te takonte njerey .
ndoshta diva te zymte Kete ai se dinte _
Perkundrazi Rozitidukejse dote shkontene vendin
me te bukur nebote Ponjerezit?. . Aqshume ishie
futur ne mendime sa qe harroi ku ishte dhe tha me ze
me vehte:
- Oh zot!.C’fare duhet te jete Shqiperia?
Disaterinj. te pashem ge ndodheshin perpara Rozit.
kthyen koken e mbasie veshtruan mire, fitvren e imte
e te skuqur te saj. iu pergjigjen -Shqiperia. eshte
vendiyne. :
Pas pak njeri prej shqiptareve, udrejtua dhe me ze te
larttha: ;
-Jemi shqipetare, e cka ketu per tu habitur!,
Ndonese Rozi ishte ende e habitur, vuri re genje lot
rreshqiti ne faqet e tyre, te njoma nga mosha por te
ashprangapamja.
Njeburreishendoshe, ge ndodhej pas Denit, thame
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zete ulet;
-Ikaneperzene te shkretet ngakrancae poikthejne
ne Shqiperi.

Kaq u desh dhe Rozj u ndez:
-Perseduhettabejnekete?, edhe ata njerezjanesine.
Burri 1 shendoshe e pa st me cudi, dhei beri dredh
pyetjes se saj me nje buzeqeshje ironike,
Qetesieperziere meate gumrzhimetelehte te fluturimit.

Taniajo nuk mendonte, por vetem shikonte flokete

atyredjemeve shqiptare "Perse 1quanin misterioze?.
Ataishin te pashem. Perse i quanin te eger?

Edhe Denimendonte pertenjejten gje.Fialet e tyree
Kishin prekur.C duhejte bente? Deshe te therriste se
edhe ai ishte shqiptar, por kush do ta besonte 2 Qe
prej atij momenti te dy ata vizitore nuk ishin me te
habitur. Kishin bere shume mireqeishin nisur drejtnje
misteri. Shume prej atyrenjerezve ishin te huaj. Vetem
tre shqipetaret rrinin me Sy te ngrire drejt tokes.
C’kerkonin veshtrimet e tyre ?. Kishte kaluar nje
kohee gjate, dhe Rozin ezurigjumi, pa dashjen e saj.
Cuditerishte, n’ate dite tejashtezakonshme, ajo po
flinte shumee qete, Pas njefarekohe, njedoree preku
lehte. aqsaajo uhodh perpjete nga e papritura. Nuk
mbizoteronte me qetesia e meparshme.

-C’pate Den qe me zgjove ?, i u drejtua ajo Denit,
-Arritem, Rozi !, Jemine Shqiperi.
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Roziu zgjat per teshikuar dhe vurire ngalindja vargje
malesh te reshtuar njeri pas tjetrit, te veshur me nje
mjegulle te lehte, ne majat e tyre Syte e saj bojegiell;
here shikonin poshte . here Denin e perlotur. Pa
dashur . per njemoment, ktheu kokennga shqiptaret
e pashem qe ishin duke biseduar ne gjuhen e tyre.
=" E po te tere duken sikur i ka bere nje nene . sa
shume mallengjehen 7.

Aeroplani pobente uljen drejtaeroportitte panjohur.
Anashngalindja, majate maleve sa vinin e beheshin
meteqarta, e dukejsikuraeroplanido teulej mbito,
Mjegulla filloi te shtohej dhe pamja e atij vendi po
veshtiresohej. Rozifilloi te hutohej nga padurimi per
te pare se cpo ndodhte perjashta. Por nje dridhme e
forte etrupitteaeroplaniteshoqeruar menje fishkellime
te mprehte . tregoi se aeroplani kishte zbritur ne
aeroport. Perjashtakishte filluar tengrysej, dhe dukej
sikur erresira gershetohej me mjegullen e lehte te
maleve qe sapo kaluan.

Aeroportiquhej Rinas. Ishte njeaeroport farei vogel
Pasizbriten nga shkallet eaeroplanit dhe kaluan rreth
njeqind metra ne kembe neper aeroport , u ndalen
para nje dere te vogel , ku nje tabele e shkruar ne

~anglishttregonte doganen. Ne doganeiu desh te priste

nje kohe goxhate gjate. Kjo gje e bezdisi dhe e merziti
Rozin. © Le te shpresojme se me tej nuk do te kete
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gjeratetillate merzitshme “ thame vehte, Rozi Jashte
-doganes. i priste nje veture e vjeter. Pernje moment
ajo ferkoi syte’
Shoferi i vetures . u doli perpara dhe u uroi
mjreseardhjen. U futen ne veture dhe unisen menjehere
Ishinte lodhur dhe mezi prisnin sa te mberrinin ne
Tirane.
Sapo mbriten u futen ne hotel . ku Kishin rezervuar
dhomat dhe u ngjiten menjhere ne to per te pushuar.
Paspakcdogieraneqetsi,dhememendiminsekishm
mbritur shendosh e mire ne Shqiperi, i zuri gjumi.

Vera, kjostineenxehte. ,embushurme gumezhimen
e zeravenjerezor, sapo kishte mbaruar. Po vinte vjeshta
me freskine dhe melankloline e sa]. U zgjuan nga
cicerimat e zogjve. U habiten . sesnshleemundurqe
nenje qytet te madh te kete cicerima zogjesh.

Deni u zgjua i frikesuar nga endera qe i perseritej
vazhdimisht.Po1njejtiburre perseri. _E njihte. Perte
kishte ardhur. Fakti qe asgje nga e kaluara nuk |
kujtohej. etmerronte. Ungrit mete shpejt dhe trokiti
ne dhomen e Rozit. Ajo doli dhe e futibrenda. Edhe
‘ajo kishte nje ndjenje frike. E perqafoi Deninsikur te
kerkonte nje fare mbrojtje tek ai . Po nga kush?.
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Pasi u veshen zbriten ne hollin e madh te hotelit .
Pasi veshtruan fytyrat e vizitoreve te tjere. qe kishin
mbushurhollin, disane kembe dhe disate ulur, duke
pire kafe. kerkuan me sy personin qe duhej t1 priste.
Dukej se asnjeri nuk kishte ardhur per ta. Pa pritur _nje
burre afer te 40 u afrua, dhe iu dreftua Rozit dukei
propozuar te ulej afer nje tavohine. ne ferngjisht.
Veshtrimiitij ishte gershetim i singeritetit . bukurise
dhe egersise. Nje mozaike te tille,Rozi nuk e kishte
vene re me pare ne asnje fytyre tjeter njerezore.

-lashte upret makina. ge dotjucojatje kute desheroni,
u tha me politese . burri 40 vjecar.Per cdo nevoje
tieter gete kini .une jam ne dispozicionin tuaj. mjafton
qe te me lint nje njofum tek pritja.
Pasiupershendeten . atadolen . Poshteipriste vetura.
me nje shofer shqiptar . qe do tu sherbente si
udherrefyes. :
Deni rrinte ne pritje te dickaje. ndonse ne pamjen e
pare Dukej1merzitur . Kuishin malet e larta ge kishte
parengaavioni?. i

Ne vend te tyre, vuri re vetem nje koder te vogel me
nje godine te madhe te bardhe, drejt se ciles shkonte
njebulevarD i gjere,, me pisha anash. Ky ishte vendi
ivecante ?. Shoferi u shpjegoi se hotelimban emrin e

malit ,ne lindje te Tiranes. Per ta pare ate duhej te
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kalonte neanen e prapme te hotelit.

Hypen ne makine. E ndienin vehten tashme me te
vertetete huaj.

-Ku do te shkojme 7, pyeti shoferi .

-Tek malet eashpra !, tha Denj.

Menjehere. shoferi u kthye dhe perseriti - .

-Zoteri. une nuk po tallem, ju lutem ku desheroni te
shkoni?

-Ne alpe. u pergjigj Deni, duke e shikuar ne 5%
shoferine habitur.

Rozi mbeti e cuditur nga kerkesa e Denit. Ndersa
shoferi kishte fituar giendjen e meparshme te qete.
duke kuptuar se aj nuk po bente shaka. Pastaj pyeti:

-Per te shkuar ne alpe, duhet vajtur ose ne Shkoder

osene Tropoje. Mos doni te shkoni ne Tropoje?.
-Sigurishtedhe atje desheroje te shkoje, tha Deni me
Seriozitet.

-Zoteri, vec duhet te dini dicka, ge rruga per ne
Tropoje eshte shume veshtire dhe do te lodhen;.
Rrugettonanukjanesituajat. ;

-Po pejsazhi si eshte?, pyeti me nje fryme Denj.

-1 bukur, zoteri, ndoshta i mahnitshem, per rmuga
zoteri eshte e merzitshme. Me keto rruge ju nuk
mesoheni kollaj, kurse une jam mesuar.

Denipo hezitonte, nderkohe qe shoferira ne qetesi

ne pritje te urdherit per tu nisur .
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-Prisni pak, sate marrim bagazhettona ! udegjua zeri
i Denit, duke dalenga maqina. Rozi e ndoqi djaloshin
me ngadale .

Shoferirrinte dhe mermeriste :

-, C'tehual te cuditshem !, ne vend qe te rrine rehat
ne hotel , desherojne te thyejne zverkun rruge e pa
rruge ™.

Shikimiitiju perqendruane nje ce te hapsires per nje
kohete gjate Papritur e permendi zeri 1 Denit:
-Nisemi!

Deniikenaqur , iu afrua Rozit dhe 1 peshperiti:
-Tani do te najepet mundesia te shohim ato male te
larta. qe i pame nga aeroplani,

Atdicka parandiente.

-Sa te dalim nga Tirana, peisazhi do te ndryshoje
menjehere, uthashofer.

Pernje moment shoferi ktheu koken nga dy vizitoret
e cuditshem, te cilet me fytyra te rrahura nga era, po
kundronin peisazhin qe kalonte parasyve te'tyre.
Diku, makina kaldi mbi nje grope dhe vizitoret
pesuan nje tronditje te forte. Rozit 1 kujtua
paralajmerimi i shoferit dhe i ra ballit me dore Filloi
te tundej nga tronditjet e makines. |
Veshet e saj teper te mprehte degjuan blegerima dhe
perparasaju duk njekope delesh . Njeere elehte fryu

rreth saj dhe si nje ngacmues mendimet serish asaj
9%



Jet pas. Syte e saj
qendronin tengrire perballe a hariu.qenengada]esine
€ veprimeve te t Dukej si nje Juftetar. Vrazhdesia e
fvtyres se uj. svte e futur thelle ne mes te rrudhave te
Panumerta.shikimg i tj thike e berj Rozin qe t'a
sImpatzor, ASajngacastine cast aj baridote Kthehej
nenje luftetar te se kaluares. Al person ecte dhe ne
pluhurin ge fluturonte nNgarrotatemakines, zhDukej
dale ngadale s; nje hije ne sinfonine o blegerimave te
magjishme. -

Pernje momeny Perpara saj u duken malet e bukure
te cuditshem

AJo veshtronte Denin. Shikimi i ti] ishte drejtuar tek
malet,

zgjoi. I Dukej se ishte kthyer disa v

mistershme e Denit,

-"Perpara drejt veriut”..Dukej sikur therriste ajo.
Ne nje moment perballe tyre shfaq nje burim.

-Desheron tezbrisni, te freskohen; pak, zoterinj.. u

degjua zer; i shoferit

-Natyrisht. thane nenje ze Deni dhe Rozi, -

Te dy vizitoret u afruan afer burimijy per te pire uje
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Nje vajze shqiptare uafrua dhe me nje ene te madhe
mbushiuje. Aqdeshte Denikurioz, dhe pa ndrojtje u
ul - per t’a shikuar me mire fytyren e asaj vajze
shqiptare, te veshur me rroba karakteristike™. Kjo
veshje dicka i kujtonte ne mjergullsine e
mendimeve te tij. Vajza ishte shume e bukur Kjo e
beri Denint’a .

shikonte me me verejtje. Por cuditerisht ai ngeli i
habitur kur ajo i ktheu kurizin mbasi e pershendeti
ftohtesisht, u largua. Me te shpejte si nje femije 1
ndjeshem ai iu afrua Rozit e si me te qare tha:

-Nuk deshata fyeja. Se berame qellim te keq. esite
mos mjafionte kjo ai 1u afrua dhe i peshperiti:
-Megjithateishte shumee bukur.

Nje gruau afiua Rozit dhe e pershendeti me shume
miresjellje: -T ungjatjeta

Rozi 1a ktheu pershendetjen | por me shumL
veshtirest. luduk njefjale en"aterruarcdhee veshtire
nete folur. ‘

Paspak atau drejtuan senshtnemakine Desheronin te
sodisnin akomame shume. E mbite gjithakete deshire
e kishte Deni Ne mes te zhurmes se motorit te
makines ata enderronin. Parandjenja e Denitsa vinte
forcohej akoma me shume. Tymi i shogerontekudo
dhe here here ate e zevendesonte nje shi i imet qe

paralajmeronte ardhjen e vjeshtes. Maletshtoheshin si
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luletne pranvere enashke meto sillnin madheshtinee
‘Shqiperise. Makina ecte ne pafundesi e drejtuar nga
shoferi ge buzegeshte. : ‘ |
Deni ktheu koken dhe nisi ta sodiste me adhurim
fytyren e gete e te palevizur te Rozit

-Saemire qeeshte. E duasinene. e mbasi the keshtu
vazhdoi: 2

-Ponenaime e vertete kus}} eshte.?”

Si pergjigje te kesaj Pyetieje ai mori vetem nje
'feshfeﬁ-:ne te lehte prane tij. Syte si zakonisht u ‘
drejtuan nga malet 9¢€ zevendesonin njeri tjetrin e
zhdukeshin si hijet emotshme. Ndersa Deni kerkonte
ne keto zhdukje dicka te Pakapshme por teper te
rendesishme. Kur valle do ta gjente ate?

Nje pjese te kohes Rozj e kaloi ne gjume kurse Denj
vetem duke veshtruar a

terbuar. te dy vizitoret hidheshin te tronditurnga rmruga

tere gropa e tere kthesa. te dy nuk e kishin fare
konceptin e kohes. ;

aumi,

-Edhenjecike dhe dg wearrijme ne Bajram Currj. Aty
desheronite qetesohen;?

-Kemishumerruge perne Tropoje‘?..thaineper dhembe

Deni duke mbajtur stomakun me dore. E ndjente se
100 ?
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nuk do te rezistonte me po te vazhdonte keshtu.
Roziu zgjua dhe pyeti:

-Sommes arrives? .

Nje e qeshur e lehte vijoi ne buzet e Denit .

Pas cerek ore ata arriten.

Nata me pelhuren e saj te zeze kishte mbuluar
gjithshka ndoshta dhe fytyrat e te dy vizitoreve qe
kishin arritur ne Bajram Curri. Dicka enigmatike i
shtynte per te shpresuar . Ata kishin
arritur pas nje udhetimi te lodhshem. Qellimii Denit
valleado terealizohej?. Aidalengadalehoqi corapet
eerreta dhesinje viktime e pafajshme e gjumitmbylli
sytegjysemte venitur, Keshtunatanuk elate mendohe;j.

Kishte ardhur dita e re. Cuditerisht dielli kishte dale
me heret e s1 nje portokall i kuq ndriconte. Denit j
shpoi hundet ajri 1 fresket, teper 1 fresket; kjo i
shkaktoinje maramendjetere. Kerceungashtrati dhe
papritur shume therriti Rozin. Ajo tepere corientuar
harroi te rregullonte floket. Hapat e tij te shpejte
trokellinin, ndersa Rozimezi merrte fryme nga ai hap
1shpejt :
0O zot!, ¢’pondodh me ketefemije. Pale me mua qe
nuk jam ne gjendje ti kundershtoje”. E duke hedhyr
veshtrimin drejt qiellit ajo vazhdoi :
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- Sigurisht ketu ka dicka te mbinatyrshme.

Duke mermeritur lehte ajo ndogi Denin, qe kohete
funditishte bere disii cuditshem. Perballe tyreu shfaq
nje peisazH i ri, me male, mbi te cilet mbizoteronte nje
gjelberim i papare ndonjehe-

re.

"-Mirdita zoteri, zonje. Keto ge poshihnijanemalete
mbushura me geshtenja, karakteristike per ketu, ne
Bajram Curri.

Kete sqarim Deni e priti me seriozitet.

~Zoterinj, kam nderin tju njoh me nje kusheririn tim
ketu, po te :
doni_mund te vizitoni studion e tij. Eshte teper i
apasionuar, u ;

tha shoferi, duke mbajtur perkrahu nje djale te gjate
afer te 30, b

menjeshikim dashamires, ge pershendeti menjehere
te dy vizitoret e panjohur.

Deni pohoi me koke. Rozi e ndogi e kenaqur. Ajoe
dinte se Deni1 kishte qejf pikturat.

Pasi bene nje rruge jo shume te gjate, arriten ne nje
shtepi private, teper tecuditshme, gelulet kacavjerrese,
e kishin mbuluar krejtesisht, aq sa catia e saj Dukeje
gjelber.

Stpershendetje te pare morren nje telehur qeni. Te dy

vizitoret hyne brenda, ne nje dhome te vogel, te
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rrethuarme piktura te shumellojshme. Rifilloi shikimi
neheshtje. Deni Dukej sedicka pelqenten’ato pamje.
ndoshta malet. Ne nje moment ai peshperiti:
-C'mrekulli!,

Piktor1 30 vjecar e ndoqi ne heshtje; ate vizite. sikur
ajoishte njedetyre perte. Qetesiae vezhgimit. | kishte
pushtuarte gjithe. Te huajte shikonin portretet, ndersa
shqiptaret te huajte. Kjo qetesi nuk vazhdoi gjate. U
prishnganjebritme elehte e Denit. Rozi menjehere u
drejtuanga ai. C’kishtendodhur?

Valle perse syte e tij ishin ngulur ne nje portret te
vogel, valle perse piktoriiri, rrudhi vetullat, sikur te
kishte kuptuar dicka te pakapshme. Shikimi1 Denit
ishte1 turbullte.

Deniuulnenjekarrike, me veshtrimine ngulurtek nje
portret, 1 vizatuar ne nje pelhure teper te vjeter.
Portreti paraqiste nje femije 3 vjecar, me duar te
zgjatura, diku larg, dhe me sy te perlotur.
Roziuafrua prane Denit, dhe u myndua t’ia terhiqte
vemendjen nga ai portret-Por kjo ishte e pamundur.
Piktor1 rrinte ende i heshtur, sikur ta kishte kryer
detyren e tij. Ndersa shoferi kishte sjelle nje gote me
uje per Denin.

Papitur, Deniu ngrit, duke e veshtuar piktorin me nje
veshtrim pyetes, e hoqi me ngadale portretin nga muri,

dhe eshterngoi forte ne gji.
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Rozinuk po e kuptonte se cfare po ndodhte.
Deni, mermeriti papritur :

® 113
. - Une, une, ketu jam une .

Piktoriudrodh, dhe dukeiu aﬁ-uarmet_e shpejte, tha:
-Cfare thate ?, perseriteni dhe njehere ju lutem .
-Kyeshte portretiim, megjithate shumekush nuk ka pe
te me besuar. Kush e ka bere kete potret?. _ M
Rozipo e veshtronte e habitur podhee fnksu“ar. Aty
poikthehej kujtesa. Po nje gje duhejsqaruar: “ Perse
)0 pikture ndodhej atje?”. .

Ajo hodhi veshtimin nga piktori, dhe e pyeti:

-Ju e keni bere kete pikture?,

~Jo, upergjigj piktori, piktura nuk eshte imja; ate ma
ka dhene nje burre. b

~Ciliuakadhene ? | ky ndodhet ?, pyeti Deni me ze
tedridhur, oy

Piktori ktheu koken
shikuar ne sy e pyeti:

-Me te vertete ji, jenine kete pikture?,
Deni pohoime koke.

nga Deni menjehere, e duke e

ketej, vetem disa ore.
Tekater hipenne makined
miku i piktorit, i cjl; ban
mes alpeve.
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Denit 1 dhimbte koka shume, dhe pas saj pati nje
marrjemendesh.
Mbylli syte dhe nje morr ngjarjesh filluan ti
shfagen.Roziishterngonte doren forte Denit. Pas dy
oresh arriten deri tek nje vend, me tutje makina nuk
shkonte dot. U duhej te ecnin ne kembe sepse miku i
piktoritbanonte ne nje qoshe ku nuk kishte rruge.
Vendirrethohejngamaletelarta. te thepisura, dikute
erreta, diku ngjyre roze ose te kugeremta deri ne te
kalter. Ndryshonte ndricimi ndryshonte dhengjyrae
tvre duke marre gjithe nuancate ylberit.
Poshterridhte lumi Valbones, zhurmae te cilit Duke;
si nje simfoni, midis atij peisazhi magjepes.
Ndejten per nje kohe te palevizur midis kesaj bukurie
magjike. A
_Te dy vizitoret e ndiene vehten te pavlere para asaj
bukune. :
Deni eci, dhe nxitoi hapat. Donte qe sa me pare te
takonte mikun e piktorit. Piktori ecte perpara. Hapat
e tyre beheshin gjithmone e me te sigurte.
Ngalartu duk nje shtepie vogel alpine. Same shume
i afroheshin, aq me shume Demt 1 shtoheshin te
rrahurat e pulsit. ;
Megjithate ai ecte me nxitim drejt sa).
U gjenden para nje dere te vogel prej druni. Rozit i
Duke) se po jetonte nje perralle. ‘
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" Piktori trokitine deren e vogel. Nga brendau degjua
zertinje burri:

-Dera eshte e hapur, hynj !,

Ne fillim piktori, pastaj shoferi, Rozi dhe ne fund
Deni, hyne me kujdes se mos vriteshin tek derae ulet
Njedhome e zakonshme, u shfaq paratyre, elyer me
ngjyre te kalter, me dy mindere me pellush, anash
oxhakut, dhe me disa portrete te varuraneper mure,
[ zoti 1 shtepise ende nuk po Duke;.

Dicka po pergatiste ne dhomen tieter. Rozi per nje
casthodhi shikimin nga Deni. Ajikishte syte paksate
skuqur. ;
Paspakizotij shtepise, hyri ne dhome. Ishte nje burre
rreth te pesedhjetave, paksai thinjur, mesy te zinjee
teshndritshem, me ballin a larte te zbukuruar me disa
rmudha :

Cdogjetek pamjaetijtregonte pernjejetete veshtire,
te kaluar.

-Bujrum!, miresenaerdhet , tha duke iu drejtuar ne
ﬁllim piktorit dhe pastaj duke i takuar me rradhe te
tieret.

Kur iu afrua Denit, ndaloi pak dhe duke 1 zgjatur
doren, shikimi j ti u perplas me ate te Denit. Per nje
moment mbeten te paleyizyr qe te dy. Dukeshin te
shumeteemocionuar,
Per nje moment Roz;

; vuri re se te dy ata ngjanin me
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njeri tjetrin.

Denideshtethoshte dicka, por nuk arriti, seurrezua
per toke. :
Burmikrenaremorrine krahe, dhedukee veshtruarme
butesi, e shtriu mbi nje shtrat te vogel, me sy te

perlotur. Pastaj filloj 1 perkedhelte floket e tjj te
verdhe, dukethene :

- Birtim, oh birt jm vogel!.

Ata rminin rrotul] uj te heshtur _ te menduar.Cdo gje
ishte ne pritje te dickaje te mistershme.

Vetem heshtje. Kishte rene nje hije trishtimi mbi syte
eatijnjeriu te vjeter trupmadh.

Jashte dielli Dukej i madi pornuk bente nxehte Ata
rrinin rrotull Denit pa u preokupuar permotin, mesyte
e pergendruar mbi ate 18 vjecar te palevizur,

-Kush jeni ju 7 pyeri papritur duke shikuar me
vemendje Rozin. .
Rozinuk pati deshire te shpjegohej dhe arriti vetem te
thoshte: :
-Nje mikeshe e Denit , dhe pasi ferkoi me te shpejte
syteu drejtua per nga rubineti.

Ishte njerubineticvogel ngai cili ujimdhtewullshem.l
uafruame hapatelehte Denit, mesyte qe1shndrisnin
si rreze dielli dhe nisi t'i ferkoj fytyren me nje na]pot;



lagur. . 4

DEe sikur bota te ndryshonte, dhe sikur YJet‘ te
rrezoheshin, dhe sikur jeta & njeriut te PEhej e
perjetshme, habia nuk do teishtemee madhese para
asaj skene. Keni pare dhembshuri te pafundme g€
boten e pershkon duke renqethur _CdO gje
Jetesore? Sigurisht qejo. Jujenimikrogenie perpara
kesajdhembshurie. ¢

Shikimii Denitu puqmeatete tejatit,duarte e tyreu
bashkuan, trupat e tyreu perqafuan. Secili kt_fl'kQﬂte
mbeshtet_;etektjetri. Kerkonte ate ngrohtele?m{k
1a kishin dhuruar vitet dhe qe ua jepte momenti. Nje
padrejtes; tieter ne kete bote. Dy genie, jv'iktima tese
Papritures. Dy genia pafundesisht te permalluara.

Birrim | erseriteshin flalet nga gdja e babait te
. P
Denit.

Ato dilnin nga thellesia e
shperthim

Ishte gumbulluar nje dhim
rrradhe.

-0 zot!, faleminde

shpirtit te plagosur si nje
bje e madhe per vite me

rt per mrekulline qe me solle,
peshpentimendfund ai, duke ngritur duarte ngaqielli,
duke veshtuar Jarte per nje fare kohe. Brenda atyre
pak casteve i kaloi fluturimthi gjithe jeta e tij.

Pasi mblodhj pak vehten filloi te fliste me ngadale.

Here pas here zeri i tij dridhej nga emocioni -
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linin as te te perqafoja.
Arrita vetemt’u thosha:
/" -Mari, Deni ,<kam frike se nuk do tju shoh me.
Shpejtoni, largohuni nga keto hije e shpirtindo tua
thajnesignua. Largohuningaky vend. Beje kete per hir
te Denit Marie.

Do tju ndihmoje im vella Van Deli. Ai ndodhet ne
France. Aidi gjithshka. Lidhu me te.

Roja e burgut u afrua me te shpejte. Orarr'i takimit
kishte mbaruar. 1

Qe prej atij takimi une nuk u pashe me as gruan as ty
biri im.

Nuk edic’ube me ju. Ku shkuat, ku vajtet 7. Vetem
njeshprese me mbante , besoja se Mariae kish kryer
porosine time.Por ja me ne fund ti uktheve .
Denirrintesii ngrire, pa mundur te pergjigjej. Ne nje
moment ai pasi mblodhi vehten i u drejtua te jatit me
nje zetengasheryer:

-Baba!, tani mekujtohet... pomekujtohetsindodhj
Rozirrinte prane Denit e cuditur. Ajo e kishte thene
qe ne fillim qe ky ishte nje vend 1 magjishem Kishze
ndodhur mrekullia vete. Denit 1 1shte kthyer kujtesy
Historia e te jatit e kishte malleng)yer si asgje jeter
Ajo donte te dinte te verteten e plote sidhe1jatii ;.
-Fol, bir !, 1 u lut 1jati,

-Fol Deni, i lutej Rozi.
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“Isha cilesuar kriminel, ndonese duarte nuk i kisha
perlyer me gjak.C’padrejtesi!. Trupin e kisha te
mpire ngalodhja, kembet e drobitura, syte e skuqur
dhe shpirtin e plagosur . Akoma ne veshet e mij
ndjehenuleimate tyre:
-Kriminel!, guxoekundershto!.. Mosharroseke Qrua
dhe femije.
Unerrijaiheshturme syteenjefajtori ges’kabere fa),
Enderroja perasgje. Here here cmenduiame pushtonte
kur numuroja ditet qekalonin. Me hypte deshira per
te vrare vehten. Por deshira perjetenishtemeeforte
Mendojadheiu trembesha mendimevete mija. | vetm;j
shqetesimishte per gruan dhe femijet.
Kishafrike semosi ndeshkonin. Kisha humbur sensin
¢ kohes. Vetem dijate numeroja. Vetem kaq.
Njediteerdhi perte me parenenajote bir. Shkova ne
takimidrobitur, i lenduar, pa deshirejete, pa fuqi mes
ati] tuneli te zymte e te thelle Ecja dhe degjoja
. zhurmen eperplasjes se kangjellave. Pastyere pashe
fytyren e nenestende dhe tenden.
Ajo dridhej, 1 mbante lotet. por buzet e saj dicka
kerkonintemethoshnin Ishie dobesuarshume, ishte
bere edhe ajo pajete. Ty bir te shterngonte forte. Ti
ishe e vetmja shprese perte. Netedyte veshtronim ty
dhe s’flisnim, por qanim pa ze. Ti rrije 1 cuditur dhe
une te veshtroja me cmenduri se kanbgjellat nuk me
: 109
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Lutja kumboi ne te tera anet e dhomes.

Deni mbeshteti koken tek kraharori i tejatit dhe syte
gjysem te mbyllur nisi te tregoje historine e fshehurne
kujtesen e tij.

“Ishaivogel atehere dhenuk 1dija veshtiresite. ge do
te na dilmin perpara.Porosia e babait me kishte
frikesuar, ndoshta nga ato kangjella te hekurta. Por
nenaishte shume me e forte. Me kujtohet se kishte sy
te zinj dhe floke te gjate deri tek mesi. Bukuria e saj
cdo dite venitej si lulja qe fyshket dalengadale.
Me kujtohetmire ajo dite. Ishte ediele. Nena silleyme
me shume dashurise heret e tjera me mua dhe Duke;
shumefrikesuar. Ecteme te shpejte nepershtepi. ule
e ngrihej here pas here. '
Papritur, me terhoqi prane vehtes dher me tha:
-Dubhet te kaloyme kufirin! .Sot ne mesnate. Matane
kufint te pret xhaxhi jot. Den.

Vendosmeria e saj me frikesoi. Per nje cast mbeta si
ingrire mesyte ne tavan. Trupin ma pershkoinje afsh
inxehte. Kisha frike.E kuptohja se po kalonim kufinn
ne menyre te parregullte. Po te deshtoninm na priste

“vdekja ose burgu, atje ku kalbej babai im.
Vendosa te ndigja nenen. Ishim ne Valbone.Dielli
ishte ne te perenduar. Dukes se ai po lar:g,ohej PELIESS

mos e pare ate skene te frikshme.
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Ecnim me ato kepuce qe nuk e perballonin rrugen e
pazakonte Shkelninm mbi ferra dhe shkurre, te
shoqeruarhere pas here me ndonje angullitje geni, e
vintangalarg.

Mendjathoshte

-Ecnil,

Ndersa shpirti -

-Mos!.

E simundtelargoheshe aq kolla) nga vendi ku ishim
rritur. Na Dukej sikur duke lene kete toke, linim nje
piese te shpirtit tone, nje pjese te zemres sone.
Nename shierngonte forte dhe ecte me mxitim. Dukej
sikurcdo gje napergjonte.

Pas paku gjendem perballe nje mali telarte ete zymte,
majas e te cilit priste barkune giellit Pemet ishin te
rralla, ndersa shkuret po beheshin me te shumta.
Kishimrene ne duarte e fatit dhe fati nakishte nxjerre
peerparanje pengese te pamposhtur: malin e Kolates
dheafer tij ate te Zgalemit. te cilet duke u perfqafuar
me njeri tjetrin formonin nje qafe te gjere. Duhej ti
ngjiteshimasaj qafe. Udhetimi po veshtiresohej. Nena
vetem thoshte:

-Ecbir ! se dhe pak do te arrijme.

Natafilloi tebehejmeeerret . Dukejse ajo se bashku
me ashpersine e atyre maleve kerkonte te na

ndihmonte.Ishim futur ne labirinthin e erresires. Ne
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nje moment udegjua zeriiuletinenes:
-Kujdes bir, perpara eshte nje humnere. mos bej
zhurme, ketucdo gjepergjon !, '
Kishim ecur shume dhjetrametra. pa e ditur se poshte
muD te na priste vdekja.Nje hai gabuar, nje shikim i
mjegulluar dhe jeta jone perfundonte poshte asaj
humnere.
Kembet toa renkonin kur rreshqisnim papritur. por
zemra rrihte forte Fatipoluante me ne sicluan elefant
me dy miza.
Pas nje gjysem ore filluam ti ngadalsomm hapat,
degjohej vetem frymemarrja ejone. Humnera kishte
mbetur prapa. Ende mbaheshim ne kembe. Ishim
ajysemtempire, por endeleviznim me sforcim. Nuk
ekuptovaasvete sesikaluam, vetem zeriinenes me
kujtohet, kur ajo me syte plotlote me tha:
-E kaluam bir, dhe me shterngoi tere force pas vetes
se saj. .
Poagonte. Edhe natandihej e gezuar. Ajo po shkonte
teflinte e gete. Kurse dielli po ngnhej per te na treguar
rrugen ere. '
Kur ishim ulur per tu clodhur, degjuam nje bori
makine. Ishter xhaxhai, Van Deliu, qe po napriste. Al
na perqafoi dhe s’po u besonte syve.
Zemrat tona rrihnin ngadale, tashme te getas dhe
shpirtrat tonba u getesuan pak. Kishim mposhtur
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vdekjen.Une ndihesha i gezuar | kurse nena ishte e
trishtuar.

Hypemnemakine, dhexhaxhaiidhametere shpejtesine
e mundshme Deritani fati na kishte ndihmuar, Pora
do tenandihmonte edhe me te}?.

Ne shpresonim shume tek ai, po ai jo tek ne. .
Keshtu udhetuam per nje kohe te gjate . Me kujtohet
qe ndaleshim per te fjetur ne disa moteleanes riuges.
ndersa diten udhetonim pa pushim ., vec kohesgena
duhejperte ngrene.Koha kish filluartelostemene Py
pritur nje sendi stermadh na doli perpara. Ndjevan)e
dhimbjete madhe ne koke. cdo gje murrotullua dahe
nuk mbal me mend asgje. Kishim pesuar aksident
Fati kishte luajtur me jeten tone si luani me prehen e
ti].

Me vone | sic e dinj tashme , u ndodhane nje spital
neFrance. .

Vetem une kisha shpetuar. Tani jam ne gjendje te
kujtoj gjithshka”
Rozi fshiusyte dhe pa trupin e Denit e u perplasne
krevat, ; ;
Deni zgjati doren drejt tejatit dhe ai ia shterngoi forte.
Toka u cel, dielli ndricoi » gurgullima Valbones u
forcua, dhenje rrezee vogelu perplas nesyte e Denit.
- Natyra ishte deshmitare & nje historie te dhimbshme
dhe degjonte ne heshtje melodine saj s i
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